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Sammanfattning  
Syftet med studien var att undersöka hur pedagogers synsätt och deras arbete i samband med 

konflikthantering i förskolan kan skapa förutsättningar för barns utveckling och lärande. Genom 

att utföra semistrukturerade intervjuer med sex förskolepedagoger från två olika arbetslag har 

vi undersökt hur de ser på konflikter mellan barn och sin egen roll i samband med dessa, samt 

vilka kollegiala och enskilda konflikthanteringsstrategier som de uttrycker att de använder sig 

av. Studien utgår från ett sociokulturellt perspektiv och fredsforskaren Richard Cohens 

konflikthanteringspyramid, som är en teoretisk modell indelad i fyra olika nivåer: förebygga, 

hantering, hjälpa och stoppa. Modellen används i studien för att synliggöra de olika 

arbetsområden som konflikthanteringsarbetet består av.   

Konflikter mellan barn är vanligt förekommande i förskolans vardag och trots att de kan vara 

komplexa för pedagogerna att hantera så spelar bemötandet i samband med dessa en stor roll 

för barnens kognitiva, sociala och emotionella utveckling. Tidigare forskning har visat att 

miljöns organisering och pedagogers agerande i samband med konflikter mellan barn har en 

stor inverkan på barnens egen konflikthanteringsförmåga. Att skapa förutsättningar för barnen 

att själva komma fram till en lösning anses vara mest produktivt för deras utveckling och 

lärande. En del pedagoger har dock en tendens att inta en auktoritär ledarroll trots att det ingår 

i förskolans uppdrag att föra vidare det svenska samhällets demokratiska värderingar, samtidigt 

visar forskning att pedagoger sällan diskuterar ledarstilar och konflikthanteringsstrategier med 

varandra.  

Resultatet visade att samtliga pedagoger ser på konflikter som potentiella lärandetillfällen, men 

att deras syn på konflikter som positiva eller negativa påverkas av hur de hanteras.  

Pedagogerna använder både kollegiala och enskilda konflikthanteringsstrategier och ett stort 

fokus läggs på det förebyggande arbetet. Resultatet tyder på att skillnaderna i arbetssätt och 

ledarstilar är som störst vid icke akuta konflikter, vilket kan bero på att de tolkar situationer och 

bedömer hur och när de ska gå in som tredje part i barns konflikter på olika sätt. Samtliga 

pedagoger förespråkar medling men resultatet tyder på att de i större utsträckning använder 

andra strategier vid konflikter mellan barn. Studiens slutsats är att pedagogerna med fördel kan 

arbeta vidare med kollegialt arbete gällande hur de kan stötta barnen när de går in i deras 

konflikter, för att skapa en gemensam grund. Det kan i förlängningen leda till att barnen lär sig 

använda fler konstruktiva konflikthanteringsstrategier.  
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1: Inledning 
I följande text redogör vi för vår kvalitativa intervjustudie där vi undersökt hur 

förskolepedagoger beskriver att de arbetar med konflikthantering vid konflikter mellan barn i 

förskolan. Konflikter är en del av livet och hur gärna vi än önskar undvika dem så går det inte. 

Fredsforskaren Cohen (2005, s.12) menar att konflikter är avgörande för människans mentala 

utveckling. Konflikter synliggör sidor hos oss själva och andra som vi inte tidigare lagt märke 

till. Vi får genom dessa en möjlighet att tillsammans lära oss nya bättre sätt att hantera de 

motsättningar som uppstår vilket gör både oss som individer och våra relationer starkare. 

Thornberg (2020, s.211) för liknande resonemang och menar att individens förmåga att hantera 

de konflikter hen stöter på utgår från dennes tidigare erfarenheter. Thornberg (2020, s.219) 

menar därför att pedagoger bör se konflikter och dess hantering som viktiga lärandetillfällen, 

och därmed är deras kunskaper om konflikthantering centrala. Vi önskar därför understryka att 

konflikter varken kan eller bör undvikas i förskolan. Pedagoger behöver vara medvetna om det 

potentiella lärandet som gömmer sig i de motsättningar som dagligen uppstår mellan barnen 

och hur deras bemötande påverkar barnens lärande och utveckling.  

Alla som arbetat i, eller besökt, en förskola är nog medvetna om att konflikter mellan barn är 

ett återkommande inslag i verksamhetens vardag och kan vara en utmaning för pedagoger att 

hantera. I förskolans läroplan skriver Skolverket (2018, s.8,13) att samtliga pedagoger i 

arbetslaget ska genom ett demokratiskt ledarskap stimulera barnens samspel, hjälpa och stödja 

dem att bearbeta konflikter, reda ut missförstånd, kompromissa och respektera varandra. Varje 

barn ska få möjlighet att utveckla förmågor så att de kan hantera konflikter och får förståelse 

för sina rättigheter och skyldigheter. Det framgår inte hur pedagogerna förväntas hantera 

konflikterna rent konkret mer än att de genom en aktiv närvaro kan stödja kommunikationen 

mellan barnen samt förebygga och hantera konflikter. Hakvoort (2020, s.23) skriver att det 

förändrade skolklimatet där vi gått från ett auktoritärt skolsystem till ett mer demokratiskt har 

inneburit att antalet synliga konflikter och komplexa frågor ökat. Därmed har behovet av att 

utvidga pedagogers kunskaper och redskap intensifierats. Då det finns olika sätt att lösa 

konflikter på behöver pedagogerna vara medvetna om vilka konflikthanteringsstrategier som 

de önskar lära ut.  

Som förskollärarstudenter har vi flera gånger upplevt hur våra egna men även mer erfarna 

pedagogers kunskaper varit begränsade inom hur vi bör hantera olika konfliktsituationer så att 

de leder till ett positivt lärande för barnen. Ellmin (2008, s.70) menar att det kan vara svårt för 

pedagoger att veta när och hur de ska ingripa i barnens konflikter. Enligt våra erfarenheter är 
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det mer självklart som pedagog att agera vid konflikter som innefattar verbala kränkningar eller 

fysiskt våld. Vid mindre akuta konflikter så upplever vi det vara svårare både för oss och andra 

pedagoger att avgöra hur och när vi ska agera utifrån vår roll som pedagogiska ledare.  

Skolverket (2018, s.18) skriver i förskolans läroplan att arbetslaget ansvarar för att kontinuerligt 

utvärdera, reflektera och diskutera kring vilka utvecklingsområden de har samt vilka åtgärder 

som krävs för att förbättra utbildningen. Det innebär främst att de tillsammans ska utveckla sina 

arbetsprocesser för att skapa bättre förutsättningar för barnens lek och lärande. Haakvort och 

Olsson (2014, s.543–544) och Ohlsson (2004, s.92–93) menar att pedagoger sällan diskuterar 

sitt eget och kollegors ledarskap och handlande i arbetslaget trots att de upplever att det finns 

ett behov av att prata om gemensamma förhållningssätt och hur de tillsammans önskar agera 

gentemot barnen. Bristen på kollegiala reflektioner ses därmed som ett hinder. Under 

reflektionerna diskuteras i stället information från ledningen, specifika barn, händelser och 

planering. Ohlsson (2004, s.97) menar att gemensamma reflektioner har stor betydelse både för 

det enskilda och kollegiala lärandet. Om pedagogerna är nyfikna, ifrågasätter och försöker 

förstå varandras utsagor kan arbetssätt och verksamhet utvecklas på ett gynnsamt sätt. Om 

enskilda pedagoger ”drar åt olika håll” kan det påverka verksamhetens kvalité negativt och 

samtidigt skapa sämre förutsättningar för barnen. Därför finner vi det intressant att undersöka 

hur pedagoger inom samma arbetslag uttrycker att de hanterar konflikter mellan barn, vilka 

konflikthanteringsstrategier de använder både enskilt och kollegialt samt vilka ledarskapsstilar 

som framträder. Via studien hoppas vi kunna bidra med nya insikter och kunskaper både för oss 

själva och andra inom professionen.  

1:1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att öka förståelse för pedagogers synsätt och deras arbete i samband med 

barns konflikter. Människor agerar utifrån de synsätt som de har, vilket betyder att barnens 

förutsättningar för utveckling och lärande i samband med konflikter påverkas av pedagogernas. 

Vi önskar därför undersöka hur förskolepedagoger ser på konflikter och sin egen roll i samband 

med dessa, när, hur och varför ingriper de som tredje part? Studien ämnar undersöka vilka 

strategier och ledarskapsstilar som framkommer i samband med pedagogernas uttalanden samt 

om de skiljer sig åt inom arbetslaget. Studien utgår från följande frågeställningar:  

1. Hur beskriver pedagogerna att de ser på konflikter mellan barn? 

2. Vilka konflikthanteringsstrategier uttrycker pedagogerna att de använder vid 

konflikter mellan barn och hur skiljer de sig åt inom arbetslaget? 

3. Vad uttrycker pedagogerna påverkar deras val av konflikthanteringsstrategier?  
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1:2 Avgränsningar  

I denna studie har vi intervjuat sex förskolepedagoger som arbetar tillsammans i två olika 

arbetslag. Vi har valt att inkludera samtliga pedagoger oavsett utbildningsbakgrund eftersom 

de alla är med och påverkar barnens förutsättningar för utveckling och lärande i samband med 

konflikthantering i verksamhetens vardag. Alla informanter benämns fortsatt som pedagoger i 

stället för förskollärare eller barnskötare.  

2: Teori och begrepp 
I den här forskningsstudien har vi undersökt hur kollegialt arbete i samband med 

konflikthantering i förskolan kan skapa förutsättningar för barns utveckling och lärande. 

Studiens teoretiska ramverk utgår från den sociokulturella teorin och Cohens 

konflikthanteringspyramid. Den sociokulturella teorin används främst som en grund för att 

förklara att de förutsättningar som barn ges via sin omgivning och sociala samspel påverkar 

deras utveckling och lärande. Cohens teoretiska arbetsmodell för konflikthantering används 

genomgående i studien för att synliggöra hur pedagogernas konflikthanteringsarbete kan delas 

in i olika nivåer. I studien används begrepp som tredje part, medling och olika ledarskapsstilar 

för att belysa hur pedagogernas uppfattningar av dessa kan påverka deras arbete.  

2:1 Konflikt och konflikthantering 

Hakvoort (2020, s.36) och Thornberg (2020, s.213) skriver att definitionen av konflikt kan 

beskrivas som ett tillstånd av motsättning eller sammandrabbning. En konflikt kan uppstå om 

individer eller grupper av människor har skilda synsätt, olika behov eller målsättningar som de 

inte kan förenas i. Vidare beskrivs konflikt som en interaktion mellan minst två personer där 

det finns en motsättning som kommer till uttryck genom ord, handlingar eller känslor. Ellmin 

(2008, s.70) menar likt Cohen (2005, s.12), att konflikter kan delas in i olika nivåer. Den 

enklaste nivån grundar sig ofta i missförstånd och är relativt enkla att reda ut. Om barnen inte 

kan reda ut dessa på egen hand eller får stöttning av tredje part kan konflikten eskalera. Ellmin 

(2008, s.71) förklarar att en tredje part är en utomstående som ingriper vid en konflikt. Det är 

viktigt att som tredje part kunna samtala och förhandla med samtliga inblandade i konflikten. 

En pedagog som medlar fungerar som en vägledare när hen ger råd och stöd vid 

konfliktsituationer. Medlarens uppgift är att lyssna och sätta sig in i de olika parternas sidor av 

konflikten och uppmuntra initiativ till försoning. Szklarski (2007, s.59) lyfter att en tredje part 

behöver vara opartisk och ha fokus på att stötta de inblandade snarare än ett bestämt resultat. 
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Enligt Thornberg (2020, s.217) är det hanteringen av konflikterna som avgör om de blir 

destruktiva eller konstruktiva.  De konflikthanteringsstrategier som används för att se till att 

samtliga parter kommer överens och känner sig till freds är konstruktiva. Sådana strategier 

skapar ett gemensamt lärande och fördjupar relationen genom ökad tillit och respekt mellan 

barnen samtidigt som deras förmåga och färdigheter ökar inför att kunna ingripa i framtida 

konflikter. De konflikthanteringsstrategier som utgår från en vinna eller förlora mentalitet är 

destruktiva. Och den part som upplever sig som förlorare känner sig ofta sårad, arg och 

förbisedd. Ett sådant arbetssätt gynnar inte barnens problemlösningsförmåga och lärande inför 

framtida konflikter.  

2:2 Ledarskapsstilar  

Hakvoort och Lundström (2019, s.33–34, 38) beskriver tre olika ledarskapsstilar som 

pedagoger kan använda sig av som tredje part vid hanteringen av konflikter mellan barn. Om 

en pedagog agerar utifrån ett auktoritärt ledarskap går hen in i konflikten med en redan på 

förhand bestämd bild av vad som har hänt. Pedagogen bestämmer hur den ska lösas och 

förväntar sig att barnen lyssnar. Att skälla och anklaga någon av parterna räknas inte som ett 

demokratiskt ledarskap. Barnet som anklagas lär bjuda på motstånd då hen känner sig utsatt 

och i ett underläge då pedagogen utövar makt för att få sin vilja igenom snarare än barnens. 

Pedagoger som använder sig av denna ledarstil med fokus på negativa beteenden utvecklar 

snarare känslomässiga låsningar hos barnen än ett positivt samspelsmönster. Szklarski (2007, 

s.59) menar att när en tredje part går in i en konflikt och styr den i en viss riktning i stället för 

att medla så intar hen en så kallad domarroll.  

Hakvoort och Lundström (2019, s.34–35) uppger en annan form av ledarskap som kan ses som 

en ”låt gå” mentalitet. Den innebär att pedagogen helt enkelt lämnar över allt ansvar till barnen 

utan att själv riktigt sätta sig in i vad som har hänt om hen ens uppmärksammar att något har 

hänt. Detta ledarskap skulle kunna förväxlas med ett demokratiskt arbetssätt förutsatt att barnen 

har kompetens nog att faktiskt kunna hantera alla sina konflikter själva. Om barnen inte har 

tillräckligt god kompetens i konflikthantering leder ett sådant ledarskap till att de går miste om 

ypperliga lärandetillfällen.  

Den tredje ledarskapsstilen menar Hakvoort och Lundström (2019, s.36–37, 40) är den 

demokratiska som bygger på att pedagogen ställer öppna frågor och lyssnar på alla inblandade 

så att de får berätta utifrån sina olika perspektiv. Det handlar om att pedagogen försöker skapa 

en förståelse för deras individuella upplevelser och samtidigt visar omsorg för båda sidor. 
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Pedagogen är medveten om att när barnen berättar om sina åsikter inför varandra och möts med 

respekt skapas gynnsamma förutsättningar för dem att kunna utveckla en bredare förståelse för 

sig själva, andra och situationen som helhet. Ledaren vill att barnen ska vara delaktiga och 

gemensamt komma fram till en lösning. Det handlar om att diskutera som jämlikar utan att 

någon sätter sig i en överlägsen maktposition.  

2:3 Sociokulturell teori 

Den sociokulturella teorin används i den här studien för att förklara att människor påverkas av 

det sociala samspelet och de människor de möter och de erfarenheter de får via de sociala 

sammanhangen. Philgren (2017, s.32) beskriver att teorin utgår från att alla människor 

utvecklas via det sociala samspel och den kontext vi deltar i. De nya erfarenheterna och 

kunskaperna driver vår utveckling framåt. Trawick-Smith (2013, s.56) menar att de artefakter 

och personer vi möter, den kultur vi växer upp i och språket vi talar påverkar vår kognitiva 

utveckling. Barn anses vara nyfikna, sociala och drivande i sitt eget lärande redan från födseln. 

En omgivning som stöttar dem genom att ge dem rätt redskap och goda förutsättningar 

möjliggör för barnen att nå sin fulla potential. Studiens analysarbete vilar därför på en 

sociokulturell grund där vi har intresserat oss för hur pedagogerna beskriver att de samspelar 

med barnen vid konflikter. Den demokratiska ledarskapsstilen som vi tidigare beskrivit handlar 

om att skapa en balans mellan att låta barnen försöka själva och att som vuxen vägleda dem.   

Pihlgren (2017, s.32) beskriver hur barns lärande kan ses utifrån olika stadier. När barnet 

utforskar och erfar på egen hand tillförskaffar hen sig det lärande som ryms inom den potentiella 

utvecklingszonen. I barnets proximala utvecklingszon finns det potentiella lärande som barnet 

endast kan utveckla genom stöttning av en eller flera kompetenta personer i dess omgivning 

som visar, förklarar och stöttar barnet i hur hen kan göra. Vi menar att i samband med barns 

konflikter kan pedagoger göra just detta genom att medla mellan de inblandade samt synliggöra 

deras olika perspektiv. Smidt (2010, s.63) beskriver att stöttning (scaffolding) inte 

nödvändigtvis behöver komma från en vuxen för att barnet ska lära. En vän som besitter mer 

kunskap och erfarenhet kan föra barnets lärande framåt. Vi menar att de tre begreppen proximal 

utvecklingszon, scaffolding och medling därmed utgår från en gemensam idé. Det är viktigt att 

komma ihåg att barn lär sig genom alla sina möten samtidigt som deras kunskaper och 

erfarenheter främjar andra barns lärande.  
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2:4 Cohens konflikthanteringsteori 

I denna del redogörs för studiens centrala teoretiska ramverk. Cohens (2005, s.12) teori kring 

konflikthantering bygger främst på hur vi ser på konflikter. Är de ett nödvändigt ont eller ett 

potentiellt lärandetillfälle? Eftersom forskaren menar att hur vi ser på konflikter påverkar hur 

vi väljer att bemöta dem. Cohen (2005, s.12) menar att konflikter vare sig kan, eller ska 

undvikas i barns liv. Konflikter och hanteringen av dessa främjar utvecklingen av det egna jaget 

samt förmågan att lösa problem. Att som pedagog inta ett förhållningssätt där 

lärandepotentialen i samband med konflikter värdesätts gynnar barnen. Cohens 

konflikthanteringsteori syftar till att skapa förutsättningar för de inblandade att komma till nya 

insikter både om sig själva och andra. Det i sin tur leder till att bearbetningen av konflikter och 

alla de känslor som uppstår i samband med dessa underlättas. För att stödja detta arbete har 

Cohen (2005, s.34–36) utformat en teoretisk arbetsmodell där målet är att barnen ska bli 

självständiga i att utöva konstruktiv konflikthantering tillsammans och behovet av stöd från 

vuxna minska. Modellen bygger på en illustration av en pyramid där fyra olika konfliktnivåer 

beskrivs samt önskvärda strategier för hantering av dessa.  

Cohens konfliktpyramid (Haakvort, 2020, s.44) 

Hakvoort (2020, s.44) menar att Cohens modell ger ett helhetsperspektiv på arbetet kring 

konflikter, samt fungerar som ett verktyg för att avgöra konfliktens svårighetsgrad. Den första 

nivån förebygga utgör själva grunden i Cohens konfliktpyramid, vilken bör ges stor 

uppmärksamhet. I förskolan handlar det om att bygga upp en stödjande miljö runt barnen. Det 
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innefattar medvetet ledarskap och värdegrundsarbete som främjar det sociala samspelet mellan 

barnen och utvecklar deras sociala kompetens.  

I den andra nivån hantering menar Hakvoort (2020, s.45) att barnen har tillförskaffat sig 

konstruktiva strategier så att de genom förhandling själva kan hantera sina konflikter. Allt arbete 

som pedagogerna gör i samband med konflikthantering inom de andra nivåerna bör enligt 

Cohen (2005, s.12) syfta till att barnen utvecklar förmågor för att i möjligaste mån befinna sig 

inom denna nivå. Hakvoort (2020, s.45) menar att det förutsätter att personalen medvetet och 

aktivt arbetar med att utveckla barnens kunskaper kring grundläggande 

konflikthanteringsstrategier som problemlösning, att kunna se konflikten från olika perspektiv. 

Pyramidens tredje nivå hjälpa fokuserar på de konflikter som barnen inte kan lösa genom 

förhandling på egen hand. Pedagogerna behöver därmed inta rollen som en opartisk tredje part 

som genom medling hjälper parterna i att kommunicera med varandra utan att tvinga fram en 

lösning eller ta över konflikten (Hakvoort, 2020, s.45).  

Den fjärde nivån stoppa innebär ett mer akut läge, där konflikter inte blir lösta utan snarare 

trappas upp. I dessa situationer behöver pedagogerna skyndsamt stoppa destruktiva beteenden 

och separera de inblandade för att senare analysera hur problemen kan arbetas med (Hakvoort, 

2020, s.45).  

Slutligen menar Hakvoort (2020, s.46,48–49) att pyramiden är en illustration av hur 

konflikthanteringsarbetet borde fungera i förskolans värld, dock visar forskning att nivåerna 

förebygga och stoppa ges mer uppmärksamhet i praktiken än övriga. Prioriteringarna bör utgå 

från pyramidens lägre nivåer så att fler konflikter blir lösta och hanterade på ett konstruktivt 

sätt innan de når den högsta akuta nivån.  
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3: Tidigare forskning 
I denna del presenteras tidigare internationell och nationell forskning inom området 

konflikthantering med relevans för vår studies syfte och frågeställningar. Då forskningen kring 

konflikthantering mellan barn och dess påverkan för den enskilda individen förändrats de 

senaste decennierna, utgår vi från studier som genomförts och publicerats under de senaste 25 

åren. De utvalda forskningstexterna berör olika aspekter av konflikthanteringsstrategier och 

ledarskap som kan kopplas till vår studies teoretiska ramverk och diskussion.  

3:1 Kollegialt arbete 

Följande avsnitt presenterar vetenskapliga artiklar som berör förebyggande arbete och olika sätt 

att ingripa i barns konflikter, som kan kopplas till nivåerna förebygga och hjälpa i Cohens 

konflikthanteringspyramid. 

I en etnografisk observationsstudie studerade Singer och Hännikäinen (2002, s.6) pedagogers 

roll i samband med små barns konflikter vid fri lek i förskolan ur ett ekologiskt perspektiv. Data 

samlades in genom att de filmade 29 stycken 2–3åringar i holländska och finska förskolor. 

Singer och Hännikäinens (2002, s.8) beskriver att en hög organisationsnivå var när lärarna 

planerade och delade in barnen i mindre grupper på ett medvetet sätt med intressanta 

aktivitetsidéer. En medelhög organisationsnivå är miljöer där det finns intressanta stationer i 

varje rum som barnen kan välja fritt emellan. En låg organisatorisk nivå är röriga miljöer där 

flera samlas på samma ställe vilket leder till hög ljudnivå och irritation. Brist på eller ett 

överflöd av leksaker och material påverkar barnens intryck och skapar ett rumsligt kaos. Singer 

och Hännikäinens (2002, s.9) resultat visade att vid de tillfällen där organisationsnivån var hög 

minskade förekomsten av konflikter och pedagogerna var mer benägna att ingripa. 

Singer och Hännikäinens (2002, s.5) upptäckte två olika typer av ledarskap som pedagogerna 

använde sig av. Det ena byggde på medlande strategier och det andra på högmaktsstrategier. 

Användandet av medlingsstrategier gjorde barnen mer benägna att lösa konflikterna på ett 

konstruktivt sätt. Pedagogerna kom då med idéer som utvecklade barnens lek, bad dem att 

uttrycka sina känslor och tankar verbalt och undvek att diskutera regler. När de beordrade 

barnen att agera på ett visst sätt, hänvisade till regler eller tydligt visade genom blickar och 

förändrat tonläge använde de högmaktsstrategier, vilket snarare förvärrade barnens konflikter 

med varandra än löste dem. Singer och Hännikäinens (2002, s.9–10) observerade hur 

pedagogerna interagerade med samtliga inblandade vid en konflikt. Tre övergripande strategier 

uppmärksammades: lärarcentrerad medling, barncentrerad medling och strategi med hög 
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makt. Lärarcentrerad medling innebär att pedagogen kommer med olika kompromisslösningar 

och synliggör känslor samt rättigheter utifrån en sida av konflikten. Om pedagogen i stället 

uppmanar barnen att berätta om och lyssna på varandras önskemål för att gemensamt komma 

fram till en lösning utgår hen från barncentrerad medling. Strategier med hög makt bygger på 

att pedagogen genom hot och förbud önskar avsluta konflikten på ett snabbt sätt för att återställa 

ordningen. Hen utgår då enbart från sitt perspektiv utan att lägga märke till om relationen mellan 

barnen återställs eller om lösningen accepteras av samtliga parter, vilket är en destruktiv 

konflikthantering.  

Till skillnad från Singer och Hännikäinens (2002) studie som observerat pedagogers ledarskap 

i praktiken, har Haakvort och Olsson (2014, s.532) i sin intervjustudie undersökt hur pedagoger 

uppfattar sin roll i relation till skolans demokratiska uppdrag. Studien utgick från två olika syften, 

det ena var att analysera diskurser om hur svenska lärare uttryckte sig om skolans demokratiska 

uppdrag. Det andra var att se hur dessa diskurser om demokrati korsar konfliktlösningsteorier och 

olika metoder för undervisning. Haakvort och Olsson (2014, s. 540) intervjuade tio lärare kring 

deras uppfattningar gällande skolans demokratiska uppdrag. Intervjuerna beskrevs som en 

process där informanterna själva fick ökad förståelse för vilken typ av utbildning som de hade 

fått kring sitt demokratiska uppdrag och hur den genomsyrade hur de arbetade i praktiken. 

Resultatet visade att samtliga informanter ansåg att det fanns ett starkt samband mellan 

konflikthantering och det demokratiska uppdraget, det visade även att ingen av informanterna 

ansåg sig ha tillräckligt med kunskaper eller färdigheter för att arbeta med konflikter på ett 

demokratiskt sätt.  

Haakvort och Olsson (2014, s.543–544) menar att ingen av de tio informanterna arbetade på 

samma sätt med konflikthantering. Majoriteten (sju av tio) önskade även att de hade haft 

kollegiala dialoger kring ämnet och såg bristen på gemensamma diskussioner som ett hinder. I 

deras studier framkom skillnader i informanternas attityder kring konflikter. Endast två av tio 

beskrev konflikter som ett potentiellt lärandetillfälle. Alla var dock överens om att undervisa i 

demokratiska färdigheter i samband med konflikthantering innebar stora utmaningar. De som 

såg konflikter som något destruktivt fann det svårt att koppla demokrati till de 

konflikthanteringsstrategier de använde sig av i praktiken. De ansåg att eleverna inte var villiga 

att respektera, lyssna på eller sätta sig in i andras perspektiv eftersom konflikterna var för 

intensiva och känslomässiga. Två lärare uttryckte att bristen på tid begränsade deras möjligheter 

att diskutera uppkomna konflikter.  
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I ytterligare en studie likt Singer och Hännikäinens (2002) har förhållandet mellan en 

organiserad miljö och uppkomsten av konflikter studerats. De amerikanska forskarna Gloeckler 

och Cassell (2012, s.251) har i sin forskningsstudie undersökt hur lärare kan bygga upp en miljö 

som förebygger konflikter och samtidigt stimulerar barns problemlösningsförmåga och lärande. 

Syftet var att utifrån ett socioemotionellt perspektiv undersöka vilken effekt barns emotionella 

utveckling får beroende på vilken typ av problemlösning och emotionellt stöd lärare erbjuder 

barn vid konfliktsituationer. Gloeckler och Cassell (2012, s.252–253) beskriver hur det 

förebyggande arbetet påverkas av den omgivande miljön. Den fysiska miljön leder till färre 

konflikter om verksamheten erbjuder rum som är organiserade och anpassade efter barnens 

intressen, är tillgängliga samt har ett rikt och varierat material som uppmuntrar barnens 

lärandeprocesser. Den sociala och emotionella miljön är stöttande genom närvarande pedagoger 

som engagerar barnen i interaktioner med varandra samt hjälper dem reglera och sätta ord på 

känslor när motsättningar uppstår. Gloeckler och Cassell (2012, s.255–256) gör en distinktion 

mellan konfliktlösning för barn, där pedagogen använder distraktion, omdirigering eller 

avlägsnar barnet fysiskt, och konfliktlösning med barn där pedagogen erbjuder tröst och 

beröring vid behov, identifierar känslor för att initiera en lösning. I studiens slutsats menar 

Gloeckler och Cassell (2012, s.256) att båda dessa förhållningsätt kombinerat med ett 

förebyggande arbete skapar en bra bas för att utveckla problemlösningsförmåga samt goda 

sociala strategier där barnen står rustade inför framtida sociala utmaningar i varierande miljöer. 

3:2 Konflikthanteringsstrategier 

Nedan presenteras vetenskapliga artiklar som berör hur barnens egen hantering möjliggörs och 

pedagogens roll, som kan kopplas till nivåerna hantera och hjälpa i Cohens pyramid. 

I Vestal och Aaron Jones (2004, s.132) observationsstudie var syftet att undersöka om 

pedagogers aktiva arbete med konstruktiva konflikthanteringsstrategier vid konflikter mellan 

barn kan påverka barns utveckling av prosociala förmågor. Förskolebarn i ålder 4–5 år delades 

in i två olika grupper där den ena gruppens pedagoger fick utbildning i konflikthantering. Vestal 

och Aaron Jones (2004, s.137) beskriver att utbildningen innefattade olika definitioner av 

konflikter, strategier och barns socioemotionella utveckling. Den kom att förändra 

pedagogernas uppfattningar och arbetssätt gällande konflikthantering mellan barn. Forskarna 

menar att pedagogernas nya kunskaper övertygade dem om att arbetet med att lära barn 

konstruktiva konflikthantering är viktigt både här och nu men även för barnens framtida 

utveckling. Enligt Vestal och Aaron Jones (2004, s.139) fick barnen ingen information kring 

detta men det tog ändå inte långt tid förrän de började använda samma konstruktiva 
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konflikthanteringsstrategier. Resultatet visade att barnen i den första gruppen blev bättre på 

konstruktiva problemlösningar jämfört med kontrollgruppen, och de litade även mer på sina 

egna förmågor och prosociala lösningar. Barnen i kontrollgruppen använde i högre utsträckning 

destruktiva konflikthanteringsstrategier, vilket i sin tur ledde till fler konflikter och våld. Att 

påbörja arbetet med konflikthantering på ett medvetet sätt redan i förskolan menar Vestal och 

Aaron Jones (2004, s.132) är viktigt. Eftersom det är svårare att förändra och bryta invanda 

mönster ju längre tiden går. Barn behöver få möjlighet att lära sig att hantera motsättningar och 

känslor som uppstår tidigt. Genom att stötta och utmana barns förhandlings- och 

konfliktlösningsförmåga främjas deras sociala och hälsosamma utveckling. 

I en liknande studie har även Church et al. (2018, s.92,94–95) observerat hur pedagoger 

interagerar och konverserar med 4-åringar i samband med konflikter. Syftet med studien var att 

bidra med kunskap kring hur barn kan stöttas i att lösa sina konflikter. Genom att beskriva två 

liknande händelser där två barn bråkar om ett föremål synliggörs två olika förhållningssätt som 

pedagoger kan tillämpa. I det ena scenariot föreslog pedagogen en lösning på konflikten vilket 

innebar att den var mer styrande. I det andra scenariot bekräftade pedagogen båda barnens 

intentioner och uppmuntrade dem till att själva komma med idéer på lösningar. Church et al. 

(2018, s.100) observerade att den styrande strategin var den vanligaste metoden vid 

konfliktlösning mellan barn trots att den var minst produktiv. Deras resultat visade att 

pedagoger behöver skapa fler möjligheter för barn att diskutera och pröva själva i stället för att 

leverera färdiga lösningar. Pedagogernas närvaro, uppmärksamhet och förhållningssätt var 

därmed avgörande för huruvida barnen kunde tillförskaffa sig produktiva lösningar både i nuet 

och inför framtiden.  

Cekaite (2020, s.2–3) är ytterligare en forskare som intresserat sig för interaktionen mellan 

pedagoger och barn i samband med konflikter. I sin video-etnografiska observationsstudie har 

hon studerat svenska förskollärares och 3–5 åriga barns handlande i samband med medling i 

barns kamratkonflikter. Syftet var att undersöka hur pedagogerna möjliggjorde 

perspektivtagande när de medlade mellan barnen. Studien genomfördes under ett års tid på tre 

olika förskolor där 45 barn och 10 pedagoger deltog. Studien hade ett språksocialiserande 

perspektiv där socialisering ses som en process där språkliga och kroppsliga handlingar 

förmedlar kulturella och moraliska värden till barnen. Materialet koncentrerades mot situationer 

där pedagogerna hade en framträdande roll och fokus låg på: hur båda sidor bjuds in att berätta 

om situationen, vilka typer av frågor som ställs för att vägleda barnen i berättandet samt hur de 

möjliggör barnens deltagande. Cekaite (2020, s.4–5) fann i sitt resultat att förskollärarna inte 
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nöjde sig med endast offrets (den utsattas) version för att uppnå en lösning utan uppmanade alla 

inblandade att ge sin version av händelsen och stöttade olika perspektiv. Barnen bjöds in till 

berättande genom att pedagogerna ställde öppna frågor om vad som hänt. Sådana frågor 

engagerade barnen i konfliktlösningen. Medlarens roll utgjordes av att placera barnen i 

ögonhöjd med varandra för att skapa ett gemensamt fokus så de skulle kunna lyssna till 

varandra, samt tillrättavisa när den ena parten inte visar intresse för att lyssna på den andra. 

Cekaite (2020, s.1) menar att förskolor är en betydelsefull arena för barn att socialiseras in i det 

svenska samhällets värderingar. Konflikter mellan barn anses erbjuda rika möjligheter att öva 

på sociala färdigheter samt utveckla känsla för moral och normer. Cekaite (2020, s.5–6) belyser 

att en viktig del i att socialisera barnen i perspektivtagande, demokrati och jämlikhet innebär 

att guida barnen i att urskilja och verbalt uttrycka sina rättigheter och skyldigheter. Cekaite 

(2020, s.8) skriver att konstruktiva konfliktlösningsövningar anses vara ett arbete som främjar 

demokratiska värderingar, perspektivtagande och jämställdhet, liksom barns deltagande 

rättigheter.  

3:3 Pedagogiskt ledarskap vid akuta konflikter  

Följande avsnitt presenterar en vetenskaplig artikel som berör pedagogiskt ledarskap i samband 

med akuta konflikter och Cohens fjärde nivå, stoppa. 

I en norsk studie undersökte Skoglund utifrån ett demokratiskt perspektiv (2019, s. 23, 28–29) 

vilka strategier förskolepedagoger använder när orden inte räcker till, vid konflikter där barn 

skadar varandra. Studien genomfördes i fyra förskolor via semistrukturerade gruppintervjuer. 

Skoglund (2019, s.30) beskriver två scenarion där pedagogerna använt samma strategier som 

barnen använt mot sina kamrater. Den ena pedagogen drog ett barn i luvan och hotade att bita 

honom medan den andra slängde i väg ett barns keps. Skoglund (2019, s.32) menar att 

pedagogerna agerade i affekt eftersom de ansåg att barn i deras ålder borde vara kapabla att 

hantera situationen på andra sätt. Om de i stället utgått från att dessa barn inte behärskade några 

andra konflikthanteringsstrategier hade de förmodligen agerat annorlunda. Skoglund (2019, 

s.33) menar att pedagogernas förväntningar på de inblandade speglar hur de ingriper vid 

konflikter. Trots att de använde samma strategier som barnen använde så blir pedagogernas 

kraftfullare på grund av att det sker mellan vuxen och barn. De missade att utgå från den 

”skyldiges” perspektiv eftersom de inte frågade sig vad som lett fram till de fysiska 

handlingarna, vilket är avgörande för att stötta barn i att utveckla perspektivtagande och i 

förlängningen konstruktiva konflikthanteringsstrategier. 
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Skoglunds (2019, s.34) resultat visar att både pedagoger och barn kan använda fysiskt våld som 

strategi för att få ett snabbt avslut. Barn lär sig dock inte bara vad vi säger utan även vad vi gör. 

Om pedagoger använder destruktiva strategier och konflikten upphör får barnen bekräftat att 

det är en effektiv strategi. Därför understryker Skoglund (2019, s.34–35) vikten av kollegiala 

diskussioner gällande professionellt bemötande vid konfliktsituationer. Det är en svår 

pedagogisk utmaning att som pedagog stötta barnen igenom deras frustration på ett konstruktivt 

sätt, som inte leder till att barnet skadar sig själv eller andra.   

3:4 Sammanfattning 

Tidigare forskning har visat att förskolans organisering spelar en viktig roll för yngre barns 

utveckling och lärande i samband med konflikter. En förebyggande miljö som stöttar barnen 

både fysiskt, socialt och emotionellt gynnar deras sociala utveckling och 

problemlösningsförmåga i samspel med andra (Gloeckler & Cassel, 2012; Singer & 

Hännikäinen, 2002). För att barnen ska utveckla förståelse för andras perspektiv behöver 

pedagogerna vägleda dem genom att använda konstruktiva konflikthanteringsstrategier. 

Tidigare forskning har visat att pedagogernas bemötande påverkar hur barn själva väljer att lösa 

konflikter (Vestal & Aaron Jones, 2004). Därmed har pedagogerna en viktig roll gällande att 

synliggöra båda parternas perspektiv och uppmuntra barnen att själva komma fram till en 

lösning. Genom att pedagogerna är närvarande, medlar och utgår från barnens olika perspektiv 

när de ingriper som tredje part får barnen med sig verktyg för hur de kan agera för att lösa sina 

framtida konflikter (Vestal & Aaron Jones, 2004; Church et al., 2018; Cekaite 2020).  

Flera studier visar att pedagoger går in i konflikter men intar en mer styrande roll trots att det 

för barnen blir mindre produktivt (Singer & Hännikäinen, 2002; Church et al., 2018). Tidigare 

forskning har även visat att utbildning och kollegiala reflektioner kan påverka pedagogers 

uppfattningar av konflikter och hur de kan stötta barn i att hantera dem (Vestal & Aaron Jones, 

2004; Haakvort & Olsson, 2014; Skoglund, 2019). Vår studie ämnar bidra med kunskap genom 

att undersöka pedagogernas uppfattningar kring konflikter och om det fanns någon uttalad plan 

kring konflikthantering inom två olika arbetslag. Samtliga studier ovan beskriver att 

pedagogernas egna uppfattningar, attityder och kunskaper styr deras praktiska arbete. De 

beskriver även vikten av att medvetet undervisa och stötta barn i konstruktiv konflikthantering 

tidigt, därför är studiernas resultat intressanta för vår forskning.  
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4: Metod 
I detta avsnitt presenterar vi hur studien har genomförts. Vi kommer att redogöra för den 

datainsamlingsmetod som vi har använt oss av, hur urvalet gått till, vilken analysmetod vi 

använt, samt vilka etiska överväganden som beaktats under arbetets gång. Avslutningsvis 

kommer vi att diskutera för och nackdelar kring våra val under metoddiskussion. 

4:1 Semistrukturerade intervjuer 

Syftet med studien är att öka förståelsen kring pedagogers uppfattningar av sin roll i samband 

med konflikthantering mellan barn samt vilka strategier de använder sig av. För att få kunskap 

om detta valdes en kvalitativ forskningsmetod i form av individuella semistrukturerade 

intervjuer. Larsen (2018, s.137,139) menar att vid individuella semistrukturerade intervjuer 

synliggörs individens egna uppfattningar och erfarenheter. Vi valde därför att intervjua 

pedagogerna enskilt för att de inte skulle påverkas av varandras svar. På så vis fick vi inblick 

och kunskap om pedagogernas enskilda uppfattningar kring konflikter och hanteringen av dessa 

i deras gemensamma praktik.  

Med utgångspunkt från studiens frågeställningar och problemformulering utformades en 

flexibel intervjuguide uppdelad i tre olika delar (se bilaga 3). De olika delarna innehöll frågor 

kopplade till de olika nivåerna i Cohens konflikthanteringspyramid. Intervjuguiden med de 

färdigformulerade frågorna fungerade som ett stöd för oss som intervjuare men även för 

informanterna då vi informerade dem om vilka områden frågorna skulle komma att beröra innan 

intervjun startade. Larsen (2018, s.139) menar att semistrukturerade intervjuer ger forskaren 

möjlighet att ställa spontana följdfrågor utefter de svar som ges. Under intervjuerna ställdes 

följdfrågor vid de tillfällen då vi upplevde att informanternas svar behövde utvecklas.  

Larsen (2018, s.143) betonar vikten av att som intervjuare få informanterna att känna sig 

bekväma och avslappnade. Det är viktigt att de inte känner sig bedömda eller okunniga för att 

de ska våga dela sina egna tankar. För att skapa goda förutsättningar för intervjuerna planerades 

de noga i förväg så att vi kunde genomföra dem på en lugn plats och för informanterna en 

passande tid. Vi var noga med att bemöta pedagogerna med positivitet och värme för att 

motverka eventuell nervositet. Två av informanterna intervjuades på egen begäran via Teams 

och resterande fyra intervjuades på plats. Samtliga intervjuer inleddes med en kort presentation 

av studiens syfte och vår frågeguide. Vi informerade även om deras rättigheter och att de när 

som helst kunde avbryta sin medverkan. Därefter fick de som var på plats signera en 

samtyckesblankett (se bilaga 2) medan de som deltog i videosamtal fick mejla sitt godkännande 
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till oss. Varje intervju varade i ca 30 minuter. Intervjuerna genomfördes under sammanlagt två 

efterföljande dagar, och spelades in via mobiltelefon för att säkerställa att vi kunde ge 

informanterna vårt fulla fokus.   

4:2 Urval 

Eftersom vår studie handlar om pedagogers syn på konflikter mellan barn i förskolan och deras 

arbetssätt gjorde vi först ett godtyckligt urval. Larsen (2018, s.126) menar att det innebär att 

forskaren strategiskt väljer ut personer som anses ha goda kunskaper kring det ämne som ska 

studeras. Vi började med att kontakta 11 rektorer i olika kommuner med en intresseförfrågan 

om att delta i vår studie. De informerades om studiens syfte och frågeställningar samt vår 

önskan om att intervjua pedagoger ur samma arbetslag enskilt, även missivbrev samt etiska 

överväganden bifogades (se bilaga 1). Larsen (2018, s.125) beskriver att ett snöbollsurval sker 

när forskaren kontaktar personer som de tror har kunskap om det ämne som de önskar 

undersöka och som sedan ger dem upplysningar om lämpliga kandidater.  

Då vi i första hand önskade intervjua pedagoger från samma arbetslag var det svårt att få tag på 

förskolor som hade möjlighet att ställa upp på grund av sjukdom och hög arbetsbelastning. 

Endast två rektorer inom samma kommun återkom med svar om två arbetslag som hade 

möjlighet att delta. Då tiden för undersökningen var begränsad valdes informanterna ut efter 

deras tillgänglighet och vilja att delta. Larsen (2018, s.125) beskriver att urval som sker genom 

självselektion bygger på att deltagarna själva anmäler sitt intresse. Efter godkännande från 

rektor kontaktades respektive arbetslag. Totalt var det sex pedagoger (tre per arbetslag) som 

godkände sitt deltagande och tider för intervjuer bokades in.   

4:3 Etik  

Enligt Larsen (2018, s.16–17) och Vetenskapsrådet (2017, s.39–41) handlar forskningsetik om 

att försäkra sig om att den vetenskapliga studien genomförts på ett moraliskt försvarbart sätt. 

Det handlar om att värna om deltagarnas rättigheter, hälsa och konfidentialitet samt att 

forskaren övervägt de eventuella risker som kan uppstå till följd av studiens metod. För att göra 

detta beskriver Kvale och Brinkman (2014, s.99) att forskaren behöver ställa sig flera etiska 

frågor både före, under och efter intervjuerna. Anledningen till att vi valde semistrukturerade 

intervjuer i stället för observationer var delvis på grund av etiska överväganden. Vi ansåg det 

vara oetiskt att som oerfarna forskare observera pedagogerna under ett fåtal tillfällen för att 

sedan redogöra för en ”rättvis bild”, då det relationella och sociala samspelet är komplext. 

Semistrukturerade intervjuer ansågs därmed vara mindre stressande för informanterna. Inför 
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intervjuerna kontaktade vi respektive arbetslag och informerade om studiens syfte. 

Pedagogerna fick därefter återkoppla skriftligen till oss med sitt individuella godkännande.  

Innan vi startade ljudinspelningen så informerades pedagogerna om deras rättigheter, studiens 

syfte, varför intervjuerna genomförs, hur de skulle gå till, vem som kommer att ta del av 

insamlad data samt hur länge den kommer att sparas. Därefter fick de skriva på en 

samtyckesblankett. Larsen (2018, s.17) beskriver vikten av ett informerat samtycke då det 

innebär att informanterna har fått information om att de kan avbryta sin medverkan när de vill 

utan några konsekvenser. Enligt Vetenskapsrådets (2017, s.40) riktlinjer värnar vi om 

informanternas konfidentialitet genom att inte sprida insamlad data vidare till utomstående. 

Genom att vi upplyst informanterna om detta var vår förhoppning att de skulle våga uttala sig 

uppriktigt kring det komplexa ämnet konflikthantering. Kvale och Brinkman (2014, s.99) 

menar att det vid intervjuer är viktigt att undanröja hinder som kan skapa stress och noga 

överväga vilka personliga konsekvenser informanterna eventuellt skulle kunna drabbas av. 

Efter att ljudinspelningarna genomförts överfördes filerna till respektive intervjuares privata 

dator under fiktiva namn, dessa namn användes sedan fortsatt under hela arbetet. 

Vid intervjuerna var vi noga med att bemöta pedagogerna positivt och icke dömande och vi 

träffades på en lugn och avskild plats på en tid som de själva fått bestämma. Kvale och 

Brinkman (2014, s.100) beskriver att forskarna behöver göra etiska överväganden inför den 

offentliga publiceringen gällande eventuella konsekvenser för enskilda deltagare eller den 

grupp de tillhör. Under analysarbetet har vi tagit hänsyn till att uttalanden inte ska kunna 

härledas till specifika personer i arbetslagen. För läsbarhetens skull har vi gjort mindre 

grammatiska korrigeringar i några citat utan att ändra dess betydelse. Vi har även försökt att se 

till att det finns en balans i de olika delarna mellan informanternas citat för att göra alla röster 

hörda. Eventuella konsekvenser som vår studie kan leda till bedömdes enbart vara positiva, som 

exempelvis fler kollegiala och enskilda reflektioner kring konflikthantering.  

4:4 Analysmetod  

Eftersom vi önskade undersöka hur förskolepedagoger beskrev att de arbetade med 

konflikthantering mellan barn i förskolan valde vi att göra en tematisk analys av vårt insamlade 

material. Vi valde denna analysmetod eftersom den var enkel att förstå samtidigt som den 

hjälpte oss att få en djupare förståelse för innebörden av vår insamlade data. Braun och Clarke 

(2006, s.77) beskriver att tematisk analys är en flexibel metod som ofta används i samband med 

kvalitativa undersökningar då det handlar om att begränsa mängden data och finna olika 
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mönster och samband. För att metoden ska upplevas transparent för utomstående menar Braun 

och Clarke (2006, s.81) att forskaren tydligt behöver redogöra för sitt tillvägagångssätt.  

Vårt analysarbete började med att vi transkriberade ljudinspelningarna från våra intervjuer 

individuellt. Vi noterade pedagogernas svar samt våra egna yttranden ordagrant vilket också 

var anledningen till att vi valde att spela in intervjuerna från första början. Larsen (2018, s.156) 

menar att en noggrann transkribering som skapar ett omfattande underlag bidrar till en högre 

validitet. För att få en helhetsbild av vår data och bekanta oss med materialet läste vi båda 

igenom samtliga transkriberade intervjuer var för sig, flera gånger. Braun och Clarke (2006, 

s.82) beskriver att en tematisk analys sker genom att texterna först kodas och klassificeras i 

olika teman. Vi genomförde både en empirisk och en begreppsdriven kodning utifrån Cohens 

pyramid. Kodningen gjordes för hand genom att skriva i marginalen och markera fraser, 

meningar och stycken. Dessa resulterade i ca 40 olika koder. Larsen (2018, s.162) beskriver att 

tolkande koder innebär att forskaren läser mellan raderna och kodar efter sin förståelse av 

innehållet. Vi kodade vårt datamaterial enligt detta tillvägagångssätt. På så vis identifierades de 

enheter som var mest relevanta och meningsfulla för vår fortsatta analys. När samtliga 

transkriberingar var väl genomarbetade flyttades dessa meningsbärande enheter till ett 

gemensamt dokument. Larsen (2018, s.163) menar att efter att kodningen är gjord klassificerar 

forskaren kvarvarande data efter olika kategorier och teman. Dessa sorteras sedan för att enklare 

kunna identifiera mönster genom att hitta samband och jämföra informanternas svar med 

varandra. Vår sammanställning gjorde det möjligt för oss att få en god överblick över inom 

vilka områden som pedagogerna uttryckte sig på liknande sätt eller inte. Deras svar jämfördes 

med varandra för att vi skulle kunna identifiera likheter och skillnader. Identifierade teman 

relaterades sedan till de fyra nivåerna i Cohens konflikthanteringspyramid förebyggande, 

hantering, hjälpa och stoppa som är central för vår undersökning.  

4:5 Metoddiskussion 

Då vi önskade undersöka vilka konflikthanteringsstrategier som pedagogerna använder sig av 

samt hur de skilde sig åt inom arbetslaget övervägde vi att genomföra gruppintervjuer. En sådan 

insamlingsmetod kunde eventuellt ha synliggjort fler kollegiala strategier då pedagogerna 

kunnat diskutera med varandra. Vi valde dock att intervjua dem en och en eftersom vi berörde 

komplexa frågor och därför önskade att de skulle kunna svara så uppriktigt som möjligt utan 

att behöva ta hänsyn till sina kollegors känslor och åsikter. Larsen (2018, s.141) menar att 

grupptryck kan påverka informanternas svar vid gruppintervjuer. Om vi intervjuat dem i grupp 

är det möjligt att anta att flera enskilda strategier inte kommit fram i studien. Samtidigt anser vi 
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att det underlättade för oss oerfarna intervjuare att genomföra enskilda intervjuer då fokus var 

på en pedagog i taget.  

Inför studien diskuterades observationer som datainsamlingsmetod, eftersom en nackdel med 

intervjuer kan vara om pedagogernas uppfattningar inte överensstämmer med verkligheten. 

Genom observationer hade vi kunnat undersöka hur pedagogerna agerar rent konkret vid 

konflikter mellan barn. En sådan datainsamlingsmetod kräver dock en längre undersökningstid 

och goda erfarenheter av att observera och tolka det som sker för att kunna dra rättvisa 

slutsatser. Fältundersökningar hade inte synliggjort pedagogernas tankar utan enbart våra 

uppfattningar av de sekvenser vi observerat. Enligt våra tidigare erfarenheter är det även svårt 

att som student få lov att genomföra videoinspelningar av barn och pedagoger eller att få 

samtliga pedagoger att medverka vid ett och samma intervjutillfälle.  

Gällande urval så var vår initiala önskan att intervjua ett större antal pedagoger och från minst 

två olika kommuner. Utfallet blev dessvärre inte som önskat vilket eventuellt beror på att det 

som rektor är enklare att ignorera ett mejl än ett telefonsamtal. Vi kunde därmed ha ringt eller 

mejlat fler rektorer alternativt kontaktat olika arbetslag direkt för att få ett större urval.  

Vi valde att genomföra en tematisk analys då metoden är flexibel och används för att identifiera 

och analysera olika teman i insamlat datamaterial. Tematisk analys gör det möjligt att begränsa 

datamängden, genom kodning och kategorisering utesluts data som inte är relevant (Braun & 

Clarke, 2006, s.77).  

Aspekter som kan ha påverkat vår insamlade data är att pedagogerna inte delgavs frågorna i 

förväg vilket innebar att de tvingades svara spontant under en begränsad tid. De som 

intervjuades via Teams kan ha upplevt intervjun som opersonlig och mer formell än de på plats. 

Vissa av informanterna upplevdes vara nervösa samtidigt som de uppvisade en vilja av att svara 

på ett korrekt sätt, vilket kan ha påverkat deras svar. Larsen (2018, s.176) beskriver att vid en 

intervju påverkas informanterna av forskarens agerande. Det kan handla om hur frågor ställs 

eller hur mottagaren reagerar på de svar som ges. Vår frågeguide fungerade som ett bra stöd för 

oss forskare men vid några tillfällen uppmärksammade vi att informanterna upplevde att vi 

frågade om samma ämne som de ansåg att vi redan behandlat. Vi var noga med att ställa öppna 

frågor för att inte leda informanterna i en viss riktning. Men i de fall som de bad oss förtydliga 

frågan eller om de gav korta svar ställde vi följdfrågor som kan ha påverkat deras svar.  
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5: Analys 
I denna del presenterar vi hur informanterna beskriver konflikter och vilka uppfattningar de har 

kring konflikthantering. Vi redogör även för vilka kollegiala och enskilda 

konflikthanteringsstrategier som pedagogerna beskriver att de använder i samband med 

konflikter mellan barn, samt vad som påverkar deras val av strategier. Vi har valt att presentera 

vår data under fyra olika teman. Det första temat: pedagogers uppfattningar kring konflikter 

mellan barn svarar mot vår första forskningsfråga. Det andra och tredje temat berör kollegiala 

och enskilda konflikthanteringsstrategier och svarar därmed mot vår andra forskningsfråga. 

Vårt fjärde tema behandlar vad som påverkar pedagogernas val av konflikthanteringsstrategi 

vilket svarar mot vår tredje forskningsfråga. Samtliga teman relateras till Cohens 

konflikthanteringsmodell, det vill säga: förebygga, hantera, hjälpa och stoppa. De mest 

centrala delarna i vår analys är avsnitten 5:2 och 5:3 där vi berör kollegiala och enskilda 

strategier.   

5:1 Pedagogers uppfattningar kring konflikter mellan barn 

I detta tema redogör vi för hur pedagogerna uttrycker att de ser på konflikter, vad som påverkar 

deras inställning till dem och varför barn kan hamna i konflikt med varandra.  

För att skapa oss en uppfattning om detta fick pedagogerna beskriva vad de anser är en konflikt 

och om de uppfattar konflikter som något positivt eller negativt. Under intervjuerna uttryckte 

alla sex pedagoger sig på liknande sätt kring konflikter. De beskrev att konflikter innebär att 

tycka olika och vara oense om något, och själva oenigheten kan resultera i att det blir bråk 

mellan barnen.  

En konflikt…ja, det är väl när det är nån meningsskiljaktighet om nånting, när det är nåt man inte 
är överens om. (Isabella) 

De är inte överens om någonting som de vill göra till exempel. Oftast vill de ha samma saker 
tänker jag. Å då uppstår det en konflikt på grund av att de står och drar i samma leksak (Britt) 

Det framgick även att konflikter mellan barnen kan komma till uttryck i både ord och 

handlingar.   

Jag skulle beskriva det som att barnen tycker olika eller upplever situationen olika…en konflikt 
tycker inte jag bara är när man, när två barn slåss eller bråkar fysiskt utan det kan även vara att 
man hamnar i diskussion med varandra. Oftast är det ju om grejer, dom ska ha samma. Då hamnar 
ju dom i en konflikt men det kan ju även va, det kan vara tusen olika saker. (Gabriella) 

Ovanstående uttalanden tyder på att pedagogerna definierar en konflikt i enlighet med 

Thornbergs (2020, s.213) resonemang, det vill säga som någon form av motsättning där åsikter 
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eller intressen går isär. De är även överens om att de yngre barnens konflikter ofta handlar om 

att de vill ha samma saker som någon annan. Dessa konflikter resulterar ibland i att barnen 

”löser” dem genom fysiska handlingar.  

Konflikter kan det va men de kan inte kommunicera på rätt sätt kanske, att det kan bero på det. 
(Sara)   

Några av pedagogerna uttryckte att en orsak till att barnen behöver stöttning vid konflikter är 

att de inte kan uttrycka sina känslor och önskemål verbalt. Pedagogernas berättelser tolkas som 

att konflikter ses som en form av meningsutbyte där barnen ofta behöver vägledning i från 

vuxna. De ser även samtalen som sker i samband med konflikter som en möjlighet för barnen 

att öva på att kommunicera sina egna behov och uppfatta andras.  

Samtliga pedagoger var överens om att det finns både negativa och positiva aspekter av 

konflikter. En negativ aspekt är enligt Sara om konflikter påverkar barnens trivsel. 

Ja det är klart att det är dåligt för man vill inte ha konflikter. Man vill att de ska trivas och må bra 
allihopa. Det är det vi försöker att undvika, att det blir konflikter. Det är det vi jobbar på. (Sara) 

Saras uttalande tyder på en omtanke om barnens välmående och önskar därför minska 

uppkomsten av konflikter. Flera av pedagogerna beskrev att en positiv aspekt är att barnen kan 

utvecklas som personer genom att hamna i olika typer av konfliktsituationer.  

Ja det som är bra är ju när det är konflikter på förskolan så får de stöd av pedagogerna till hur 
man kan göra för att lösa en konflikt och vad som är okej att göra i en konflikt och inte (Isabella) 

Alltså både och, det är bra att få lära sig att jag kan inte ha allting själv. Det är en utveckling för 
barnen. Att man lär sig, att man tränar sig att se andra personer än bara sig själv. (Rut)  

Några pedagoger uttryckte att det är negativt om barnen blir våldsamma och utsätter varandra 

för kränkande handlingar, att konflikterna eskalerar till nivån stoppa i Cohens pyramid.  

När de blir större kanske och man retas och den biten. Att det blir kränkande saker. (Johanna) 

Ja, men det är ju när det går liksom, när barnen inte förstår, att man tar till våld till exempel för 
att komma framåt eller att man kör över någon totalt och inte känner hur det känns. Att man inte 
har empati för någon annan. (Britt)  

På frågan om konflikter är bra eller dåliga svarar Johanna att det beror på om det blir en bra 

lösning eller ej. Övriga pedagoger för liknande resonemang kring att hur konflikterna hanteras 

påverkar deras bild av om händelsen blir positiv eller negativ för de inblandade. Vår analys 

visar att samtliga pedagoger är väl medvetna om att konflikter bör hanteras på ett sätt som 

påverkar barnens utveckling i positiv riktning. Det i sin tur tyder på en förståelse för att 
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konflikter kan hanteras på ett bättre eller sämre sätt. Cekaite (2020, s.1) belyser att barns 

kamratkonflikter spelar en viktig roll för barns utveckling av moraliska värden. När Isabella 

uttrycker att pedagoger synliggör för barnen vad som är okej att göra mot andra eller inte i 

samband med konflikter, tolkar vi det som att hon utgår från ett moraliskt perspektiv. Även Ruts 

uttalande om barns ovilja att dela med sig, tolkas som att hon ser det som ett omoraliskt 

beteende som hon önskar dämpa. Vestal och Aaron Jones (2004, s.140) beskriver att för att 

kunna lära barn konstruktiva konflikthanteringsstrategier måste lärarna själva vara övertygade 

om att det är viktigt för barnens framtida utveckling.  

Vår analys är att pedagogerna mer eller mindre medvetet ser konflikter som möjliga 

lärandetillfällen där barnen kan träna på perspektivtagande och hur de kan hantera konflikter. 

Därmed utgår de från ett framtidsinriktat perspektiv. Vissa pedagoger uttryckte likt (Thornberg, 

2020, s.211) att konflikter är en del av livet och därför behöver de lära barnen hur de kan hantera 

dem i stället för att undvika dem. Vi tolkar det som att pedagogerna ser sin roll vid konflikter 

som central för att rusta barnen på bästa sätt inför framtiden. Samtidigt fanns det en 

samstämmighet i att hanteringen av konflikter som eskalerar och förblir olösta under en längre 

tid är svårare. Dessa konflikter leder ofta till återkommande destruktiva handlingar mellan de 

inblandade. Vi tolkar det som att pedagogerna över lag vill arbeta enligt Hakvoort (2020, s.48) 

resonemang, med förebyggande konflikthantering för att undvika att konflikter eskalerar.  

5:2 Vilka kollegiala konflikthanteringsstrategier använder pedagogerna? 

Detta tema (5:2), samt nästkommande (5:3), innehåller analysens mest centrala delar. I 5:2 

redogör vi för de kollegiala konflikhanteringsstrategier som framkommit i vår insamlade data. 

I temat redogörs både de officiellt uttalade strategierna som pedagogerna medvetet gett uttryck 

för, samt de strategier som vi uppmärksammat genom att jämföra deras svar med varandra. I 

denna studie avser vi kollegiala strategier vara de som samtliga pedagoger uttrycker att de gör 

på samma sätt, vilket inte nödvändigtvis behöver vara en uttalad gemensam strategi av 

pedagogerna själva. 

5:2:1 Gemensam plan  

När vi frågade om pedagogerna upplevde att de inom arbetslaget arbetade på samma sätt med 

konflikthantering mellan barnen rådde det delade meningar. I båda arbetslagen framkom även 

skillnader kring huruvida de ansåg att de diskuterat ämnet med varandra eller ej.  
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Vi arbetar nog ganska lika där. Vi försöker vara öppna mot varandra så att vi talar om eller frågar 
varandra hur man tänkte. Även om man ser att det gick väldigt bra någonstans att man frågar hur 
gjorde du här då? För att jag ska kunna lära mig. (Isabella) 

Nämen så är det ju alltid att man inte gör för man är ju olika personer tänker jag. Det kanske inte 
är något som vi riktigt har pratat om innan och så. Det är nog hur man uppfattar och att man 
tycker olika. Det är nog mer så. (Britt) 

När vi diskuterar och pratar om det så har vi nog samma mål men sen jobbar ju alla på olika sätt. 
Alla har ju liksom egna, vi är ju olika som personer. (Gabriella) 

Vi försöker ju att jobba på samma sätt men man är ju olika personligheter. (Rut) 

Ja, det gör vi ju sen är vi olika som personer. Några är lugnare och några är ehh..ja…ja.. (Johanna) 

Ovanstående uttalanden tyder på att pedagoger inom samma arbetslag har olika uppfattningar 

om ifall de brukar diskutera konflikthanteringsstrategier och förhållningssätt med varandra. 

I de fall som pedagogerna uttryckt att de har diskuterat ämnet tillsammans beskriver de ändå 

att de uppfattar tydliga skillnader i praktiken. Vår tolkning är att de inte har några 

gemensamma riktlinjer kring hur de bör agera i samband med olika typer av konflikter. 

Däremot verkar det finnas individuella uppfattningar om hur pedagogerna själva och deras 

kollegor bör agera. Att pedagogerna agerar på olika sätt legitimeras med hänvisning till deras 

olika personligheter, vilket skulle kunna tolkas som en ursäkt för att vissa inte kan ta till sig 

andra strategier än de som de redan använder. Det kan även ses som ett uttryck för en 

uppgivenhet och känslan av att det inte spelar någon roll hur mycket de än diskuterar ämnet. 

Deras tillvägagångsätt kommer ändå aldrig förändras eftersom de i grunden är olika personer. 

Båda arbetslagen är eniga om är att de löpande diskuterar och reflekterar kring den fysiska 

miljön och hur den kan utvecklas för att förebygga uppkomsten av konflikter. De diskuterar 

och planerar undervisning med konkret material kopplat till värdegrund och främjande av 

barnens sociala relationer. Samtliga pedagoger beskriver även att de brukar diskutera 

enskilda barns agerande i samband med konflikter. Vår analys av vilka områden som 

pedagogerna har upprättat gemensamma planer för överensstämmer därmed med Ohlssons 

(2004, s.92–93) och Haakvort och Olsson (2014, s.543–544) forskning som visat att arbetslag 

främst diskuterar enskilda barns agerande, specifika konflikter samt den fysiska miljön.   

5:2:2 Undervisning i form av temaarbete  

Analysen visade att båda arbetslagen använder konkret material kopplat till värdegrundsarbete. 

Det ena arbetslaget arbetar med Babblarna och det andra med Kanin och Igelkott 

(kompisböckerna). Pedagogerna beskrev att de använder undervisningsmaterialet för att ge 
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barnen verktyg och exempel på hur de bör bemöta varandra och hur de kan uttrycka sina känslor. 

Vad man vill och inte vill, exempelvis genom ”snälla händer” och ”stopphanden.”   

Vi jobbar mycket med babblarna på våran samling och visar dom att det är bra o va en bra kompis, 
att dela med sig. Det kan va bra för å visa, hur kan man vara med sina kompisar? (Sara) 

Vi har ju två stycken gosedjur, en kanin och en igelkott. Å de finns ju med på många olika sätt, 
dels så har vi ju att de kan vara som dockor då som kan prata. […] Å sen med det här materialet 
så följer det flera böcker. Och dels hur man ser ut, om man säger vad kan man göra om någon blir 
ledsen? Hur är man en bra kompis? Sådana saker tar vi upp. (Rut) 

De tar även upp dilemman om vad som är okej att göra och inte i vissa situationer. 

Nu sist så hade vi nån Babblare som var ledsen. Och då pratade vi om att får jag krama Babba 
direkt här eller måste jag fråga Babba först? Hur ska jag göra? (Isabella)  

Vårt resultat kan därmed tyda på att barnen ges goda förutsättningar att öva på konstruktiva sätt 

att kommunicera och hantera känslor och hur de kan agera för att visa medkänsla. Pedagogerna 

uttrycker att de ofta pratar om egenskaper som att dela med sig, vara snälla och uppmärksamma 

varandra kopplat till ett gott kamratskap.  

Ja, men det är ju det här att man ska vara en snäll kompis, att man ska hjälpa varandra och så där. 
Sista veckan har vi kört ganska hårt med det att, oj då nu har kompisen ramlat där, kan du hjälpa 
den upp eller oj nu behöver nog Kalle hjälp med jackan, är det någon som kan hjälpa till? (Britt) 

Eftersom pedagogerna väljer att arbeta förebyggande tillsammans med hela barngruppen och 

med konkret material tolkar vi det som att de har en förståelse för att lärandet sker i samspel 

med andra. Precis som Trawick-Smith (2013, s.56) beskriver ur ett sociokulturellt perspektiv, 

att först när vi interagerar med andra människor och artefakter får vi möjlighet att tillförskaffa 

oss de kunskaper som annars gått oss förbi. Den kultur som barngruppen och pedagogerna 

bygger upp tillsammans stöttar deras kognitiva utveckling. Pedagogernas arbete med att 

förebygga uppkomsten av konflikter kan även ses som en grundläggande strategi i Cohens 

konflikthanteringspyramid. Miljön och de hälsosamma ramar som pedagogerna väljer att skapa 

för att barnen ska få verktyg och erfarenheter har stor betydelse för deras individuella och 

sociala utveckling (Hakvoort. 2020, s.44).  

5:2:3 Organisering av den fysiska miljön 

När pedagogerna berättar om hur de förebygger konflikter i barngruppen så framgår det att alla 

pedagoger uppfattar att den fysiska miljön och lokalernas utformning spelar stor roll för hur 

många konflikter som uppstår. Samtliga pedagoger beskriver att många barn på liten yta ofta 

kan leda till konflikter när barnen ska samsas både om utrymmet och saker. En del av deras 

förebyggande arbete handlar därför om att skapa flera lockande stationer som syftar till att 
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barnen automatiskt delar in sig i mindre grupper. Det handlar även om att se över så att det finns 

gott om intressanta leksaker och material så att det räcker till alla.  

Att man försöker att sprida ut så att man har många rum i rummet som vi brukar säga. Att vi har 
många olika saker som man kan jobba med på olika ställen. Så att inte alla 15 är på ett ställe så 
att det blir trångt. (Rut) 

Finns det många intressanta ställen då blir det ju bättre. (Gabriella  

Under intervjuerna framkommer det även att pedagogerna arbetar med att identifiera 

problemområden och kartlägga var i miljön konflikter uppstår. De beskriver att arbetslagen 

diskuterar hur de kan förändra miljöerna om de upptäcker att många konflikter uppstår på en 

viss plats. 

Ja, det gör vi ju väldigt mycket och förändrar det som vi upplever inte fungerar så bra där. För 
någonting kan det ju vara som leder till att det blir mest konflikter just på det stället. Varför blir 
det så? Så att man hela tiden har en diskussion om hur miljön ser ut för det är ju jätteviktigt hur 
man utformar den. (Gabriella) 

Hakvoort (2020, s.44) beskriver att pedagoger bör lägga stor vikt vid att bygga upp en stödjande 

miljö då det förebyggande arbetet utgör själva grunden i Cohens konflikthanteringspyramid. 

Eftersom pedagogerna ger en så samlad bild av hur de anser att den fysiska miljön påverkar 

uppkomsten av konflikter tolkar vi det som att de kontinuerligt arbetar med den fysiska miljön 

tillsammans. Vi ser även att de har en mer eller mindre uttalad plan som syftar till att på ett 

medvetet och aktivt sätt erbjuda barnen olika aktiviteter och sammanhang för att förebygga 

konflikter. En av deras gemensamma strategier handlar därmed om att utforma miljön så att 

den är anpassad efter barnens intressen, med en förhoppning om att påverka barnens relationer 

med varandra i positiv riktning, vilket kan kopplas till den första nivån i Cohens pyramid.  

5:2:4 Konkurrens om material 

Som vi tidigare beskrivit så är det inte enbart lokalernas utformning eller hur miljöerna utformas 

som spelar roll. Vissa pedagoger lyfter även vikten av att ha flera leksaker av samma sort som 

en förebyggande åtgärd.  

Det är bra om det kanske finns flera saker av samma sort så att man inte behöver bråka om 
sakerna. Eller att det är färre barn så att man kan samsas om dom. Så att det inte står 10 stycken 
som ska leka samma lek. (Britt) 

Då kanske det är en speciell bil, är det 10 som vill ha samma eller är det 3, då kanske man kan 
samsas. Men det finns inget till mig om det är 15 barn på ett ställe. (Rut) 

Isabella menar dock att det kan vara svårt att förutspå vad som kommer att intressera flera 

och berättar att en del leksaker eller föremål blir mer eftertraktade än andra.   
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Nånting som blir så här lite magiskt eller får en hög status. Men jag kan inte säga vilket material 
det är precis. Utan det kan va lite olika. Ja men det kan va nån grej som får hög status i gruppen 
och det kan ju leda till konflikter. (Isabella) 

Vi tolkar ovan uttalande som att pedagogerna inte bara observerar var i miljön som konflikter 

kan uppstå utan även vilka saker som fångar flera barns intressen. Pedagogerna menar att 

tillgången av material kan påverka barngruppens samspel. Deras uttalanden tyder på en 

medvetenhet kring att de i dessa fall behöver arbeta förebyggande genom exempelvis ökad 

närvaro och att stötta barn i turtagning. De kan även komplettera och utöka tillgången på de 

föremål som fått hög status. Resultatet visar att pedagogernas arbete i samband med populära 

föremål kan kopplas både till den första nivån förebygga och den tredje nivån hjälpa i Cohens 

konflikthanteringspyramid (Hakvoort, 2020, s.44–45). Utifrån ett sociokulturellt perspektiv 

tolkar vi pedagogernas utsagor som att de är medvetna om att de artefakter som barnen möter 

driver deras utveckling framåt på olika sätt (Trawick-Smith, 2013, s.56). Gloeckler och Cassell 

(2012, s.256) lyfter att barns problemlösningsförmåga och sociala strategier ökar om pedagoger 

kan erbjuda en miljö där de både utmanas och stöttas i att lösa de problem som uppstår. 

5:2:5 Närvarande pedagoger 

En annan gemensam konflikthanteringsstrategi som framkom var att samtliga pedagoger 

uttryckte att det är viktigt att vara nära barnen och att ha god uppsikt för att skapa en trygg 

miljö. 

Så det inte blir någonting i någon vrå någonstans som man inte vet om. Att man är närvarande, 
att man är där för att ja hjälpa till och stötta dom om det händer något. (Johanna) 

Det är viktigt att vara närvarande, med barnen för det första. För att se deras sätt att vara. (Sara) 

Vi har inte öppet alla rum om vi inte kan ha någon vuxen där inne. Eller sitta utanför och liksom 
spana in. (Rut)  

Främst så är det ju att vi ska vara nära barnen. Hela tiden. Att man försöker ha en överblick över 
vad som händer men också för att det ska bli lättare att uppleva hur situationen är om det inte är 
så många barn i varje utrymme. (Gabriella)  

Även här tolkar vi pedagogernas samstämmiga bild av att en hög vuxennärvaro är viktig som 

att de har en gemensam strategi gällande det förebyggande konflikthanteringsarbetet. Sett ur ett 

sociokulturellt perspektiv kan deras uttalanden tyda på att de önskar vara nära barnen för att 

kunna stötta dem (utöva scaffolding) i de motsättningar som uppstår genom att förklara och 

visa för dem hur de kan göra. Samtidigt blir det enklare för dem att upptäcka inom vilka 

områden som de behöver utmana barnens potentiella och proximala lärande (Pihlgren, 2017, 

s.32). Om vi även kopplar pedagogernas uttalande till Cohens konflikthanteringspyramid ser vi
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att samtliga nivåer berörs. De vill dels förebygga, underlätta barnens egen hantering, hjälpa 

dem, dels motverka att konflikter eskalerar Hakvoort (2020, s.44–45). Att pedagogerna känner 

ett stort behov av att vara nära barnen kan även tolkas som att de tar sin roll som medlande 

tredje part på stort allvar. Och att de som Ellmin (2008, s.71) beskriver har en önskan om att 

kunna agera som opartisk rådgivare i samband med barnens konflikter. Vi vill även lyfta att 

deras uttalanden kan kopplas till två av de ledarskapsstilar som Hakvoort och Lundström (2019, 

s.33–34,38) beskriver. Där pedagoger med demokratisk ledarstil vill vara nära för att främja 

samtalet och lyssnandet mellan de båda sidorna. Medan de med auktoritär ledarskapsstil vill 

vara nära barnen för att kunna utöva kontroll över dem.    

5:2:6 Gruppindelning  

Ytterligare en kollegial konflikthanteringsstrategi som framkom att båda arbetslagen använde 

var att pedagogerna brukar dela in barnen i mindre grupper.  

Och sen så styr vi ju upp lekar i miljön och så. För att det ska motverka att det blir konflikter, så 
inte alla är på samma yta. (Isabella)  

Vårt arbetslag försöker samarbeta så vi delar upp barnen. För att undvika det här (syftar på 
konflikter). Det är det vi brukar göra så ofta man kan. (Sara) 

Samtliga pedagoger var eniga om att det är en gynnsam strategi för att inte alla ska befinna sig 

på en och samma yta. Strategin utgår från liknande tankar som de arbetar efter när de organiserar 

den fysiska miljön. Det handlar om att motverka uppkomsten av konflikter och för att göra 

deras arbetssituation mer hanterbar. Pedagogerna Britt och Rut nämner att det är viktigt att tänka 

till kring gruppsammansättningen när de väljer att dela in barnen. Deras uttalanden kan tolkas 

som att de har olika motiv till varför. Britt beskriver att hon brukar placera barn som oftare 

hamnar i konflikter tillsammans med de barn som hon vet kan bjuda både på motstånd och 

utveckling. 

Nämen det är väl just att vi vet, en del barn har ju lättare för konflikter tänker jag. Å då kanske 
man tänker vilka barn sätter man ihop med dom här och vilka barn kan klara av att hantera 
konflikter med det här barnet som kanske har mer konflikter? Å sen att dom, att dom får va i den 
här gruppen och blir det konflikt så låta dom lösa den också ibland. (Britt) 

Britts resonemang tyder på att hon medvetet eller ej utgår från ett sociokulturellt perspektiv 

eftersom hon likt Pihlgren (2017, s. 32) och Smidt (2010, s. 63) menar att barn ska få möjlighet 

att erfara konflikthantering och problemlösning tillsammans med mer kompetenta kompisar. 

Hon ser på konflikter som något utvecklande och nödvändigt, ett potentiellt lärande som är 

viktigt och som inte bara ska stoppas eller förebyggas. Det kan i sin tur knytas till Cohens andra 
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nivå i konflikthanteringspyramiden som syftar till att låta barnen försöka lösa konflikter själva 

genom förhandling (Hakvoort, 2020, s.44). 

Att dela på eller kanske, man vet att det finns en bra lekare så man försöker o styra upp. Att något 
visst barn kan vara med och leka med de här barnen och då kanske det fungerar bättre. (Rut) 

Ruts uttalande kan tolkas som att hon främst reflekterar kring gruppindelningen utifrån ett 

förebyggande motiv. Då hon vill förhindra att konflikter uppstår ifrån första början. Vilket kan 

kopplas till den första nivån i Cohens konflikthanteringspyramid (Hakvoort, 2020, s.44).  

5:3 Enskilda strategier 

Under föregående tema presenterades de konflikthanteringsstrategier som vår analys visade var 

kollegiala. Det vill säga de strategier som samtliga pedagoger uttryckte att de arbetade med 

inom de båda arbetslagen. I följande del kommer vi nu att redogöra för de enskilda strategier 

som framkommit genom vår analys av pedagogernas berättelser, vilket är den andra av de två 

mest centrala delarna i analyskapitlet. Enskilda strategier anses i denna studie vara de som 

endast en eller ett fåtal pedagoger gett uttryck för. Det innebär att övriga pedagoger kan arbeta 

på samma sätt, men det har inte framkommit i vår insamlade data.  

5:3:1 Skilja på sak och person  

Pedagogerna Britt och Gabriella arbetar i olika arbetslag men båda beskriver att de anser det 

vara viktigt att skilja på person och handling vid konflikter. De lyfter särskilt de barn som oftare 

hamnar i konfliktsituationer än andra och vikten av att se barnet bakom och dess behov. För att 

gynna både det enskilda barnets sociala utveckling och gruppens använder de sig av liknande 

strategier. Bortsett från att vara stöttande vid de konflikter som uppstår så försöker de även 

stärka dessa barn genom ett positivt bemötande och beröm i vardagens övriga situationer.  

Jag tänker att då är väl det viktigaste att vi pratar om att det som barnet gjorde blev fel men inte 
lägga skuld på vem barnet är. Utan att man hela tiden lyfter händelsen vart inte så bra men man 
är ju fortfarande inte mindre värd än någon annan. Det är så lätt att det blir en ond cirkel annars, 
att det är samma barn som gör och samma barn som hela tiden ska få skäll eller tillsägelser. Och 
dom behöver verkligen lyftas dom barnen. (Gabriella) 

Britt beskriver även hur hon medvetet undviker att nämna barnets namn i samband med 

negativa händelser.  

Ja, men om vi säger att det är Kalle här då som utför mycke grejer, som startar konflikter eller 
våldsamma saker. Ska jag ropa Kalle då femtio gånger liksom, då blir det ju att den blir ju liksom 
utsatt för att man vet att Kalle ska göra det här. Så till slut lär ju sig de andra barnen att nu kommer 
Kalle och han är nog farlig så då är det bäst vi aktar oss. (Britt)  
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Båda två visar därmed omsorg för de barn som oftare hamnar i konflikter än andra. Deras 

agerande tyder på att de inte vill sätta en stämpel på barnet utan i stället försöka ta reda på hur 

de som pedagogiska ledare kan stötta barnet. Så att hen får en positiv utveckling både gällande 

självkänsla och självförtroende men även inom sina sociala relationer i barngruppen. Deras 

strategier kan kopplas till den första nivån i Cohens konflikthanteringspyramid då deras 

arbetssätt ses som en form av långsiktigt och förebyggande arbete (Hakvoort, 2020, s.44).  

5:3:2 Icke akuta konflikter  

Hakvoort (2020, s.44) och Cohen (2005, s.35) beskriver att konflikter inom den andra nivån i 

konflikthanteringspyramiden är de konflikter som barnen kan lösa på egen hand genom att 

förhandla med varandra. Britt, Gabriella och Johanna beskriver hur de agerar om det uppstår en 

icke akut konflikt. I stället för att ingripa direkt väljer de att avvakta och observera hur 

konflikten utvecklar sig.  

Då avvaktar jag och så står jag en bit ifrån eller så pass nära som det behövs liksom. Sen avvaktar 
jag och ser om barnen själva kan lösa det. Nää, det kunde dom inte för det hände någonting. Men 
jag tänker oftast händer det inte så allvarliga grejer. (Britt) 

Jag observerar först vad som har hänt. Om jag upplever att barnen kan hantera situationen själva 
så försöker jag finnas nära och lyssna in men inte klampa in. För det är ändå viktigt att man ger 
barnen en chans att reda ut saker själva. (Gabriella) 

Ja, jag försöker ju oftast försöka låta dom lösa det själva. De kanske kan göra det. Men ser man 
att det inte går då måste man ju gå in där och medla på något vis. (Johanna) 

Britt, Gabriella och Johanna belyser vikten av att låta barnen försöka hantera sina konflikter 

själva. Deras uttalanden tyder därmed på att de likt Thornberg (2020, s.219) och Cohen (2005, 

s.12) uppfattar konflikter som gynnsamma lärandetillfällen för barns utveckling och lärande. 

Sett ur ett sociokulturellt perspektiv skulle deras uttalanden kunna tolkas som att de likt Smidt 

(2010, s.63) beskriver är medvetna om att barn kan lära sig exempelvis att förhandla genom att 

få stöttning av en mer kompetent kamrat vid en konfliktsituation. Genom att inte ingripa direkt 

får barn möjlighet att tillsammans öva på att tillämpa de strategier som de sett andra använda 

sig av, vilket kan innebära att de når det potentiella lärande som finns i deras proximala 

utvecklingszon. Britt, Gabriella och Johannas uttalanden kan även kopplas till den andra nivån 

i Cohens konflikthanteringspyramid i vilken barnen förväntas klara av att lösa vissa konflikter 

själva på ett konstruktivt sätt (Hakvoort, 2020, s.44). Genom att avvakta får pedagogerna 

möjlighet att observera om barnen har de verktyg de behöver för att kunna lösa konflikter på 

egen hand eller om de behöver ett fortsatt stöd. Britts uttalande oftast händer det inte så 

allvarliga grejer vittnar om att hon är medveten om att konflikten kan komma att eskalera men 
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att hon trots det värdesätter barnens lärande genom egna erfarenheter högre. Alla tre uttryckte 

även att de är beredda att agera om de behöver. Sara, Rut och Isabella beskriver att de använder 

sig av andra strategier när de uppmärksammar icke akuta konflikter.  

Om man ser någon konflikt så försöker jag ta dom barnen, jag tycker dom behöver lite mer 
aktivitet. Och försöker sätta mig med dom och göra lite annat. (Sara)  

Nu har dom här barnen en docka men jag hämtar lite så vi kan göra lite mat. Alltså försöker göra 
leken större. (Rut)  

Jag tänker att först så stoppar man ju så att det inte blir nått handgemäng så att säga. Sen ser man 
ju till att stoppa upp situationen. (Isabella)  

Rut och Sara arbetar enligt vår tolkning avledande och förebyggande när en icke akut konflikt 

uppstår. Sara väljer att introducera en ny aktivitet för de barn som hon upplever ”stör” andra. 

Medan Rut försöker att utvidga den lek som redan pågår så att fler kan delta. Isabella däremot 

beskriver att hon intar en domarroll för att snabbt avsluta konflikten. Alla tre strategier syftar 

till att avleda barnens uppmärksamhet på ett eller annat sätt för att motverka att konflikten 

eskalerar. Det kan tyda på att de önskar kontrollera situationen och skapa en mer hanterbar 

situation för alla inblandade. Deras strategier kan även kopplas till den första nivån i Cohens 

konfliktpyramid. Hakvoort (2020, s.44) menar att modellens första nivå bygger på det 

förebyggande arbetet där pedagoger försöker stötta och stödja barnens sociala samspel. 

Ytterligare en alternativ tolkning kan vara att de helt enkelt inte uppfattar konflikter som 

potentiella lärandetillfällen och därför främst arbetar för att eliminera dem (Cohen, 2005, s.12). 

Oavsett vilken strategi som pedagogerna väljer att använda uppfattar vi det som att samtliga 

gör en individuell bedömning av situationen för att kunna avgöra hur de ska hantera konflikten.  

5:3:3 Konflikter som kräver stöttning av tredje part   

Under intervjuerna frågade vi informanterna om hur de brukade agera om de uppmärksammade 

en konflikt som inte var akut men där barnen upplevs behöva stöttning. De konflikter som 

Hakvoort (2020, s.45) menar befinner sig inom Cohens tredje nivå hjälpa. Samtliga pedagoger 

svarade att de brukade medla mellan berörda parter och lyssna in båda sidor. När de berättade 

rent konkret hur de gjorde framkom andra typer av strategier och ledarskap, nedan synliggörs 

två exempel.  

Att två leker tillsammans och så kommer det en tredje och då får den inte vara med, det är mycket 
så nu. Då får man ju försöka med att den får ju också vara här inne och leka med er. I hemvrån 
till exempel, då kan man ju säga nu är vi här alla vid bordet och delar på maten som är. Så kan vi 
göra, ja och äta tillsammans och så. (Johanna)  
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Om någon har tagit något för den andra, då går man ju fram och säger nu var det ju faktiskt så att 
nu hade den där personen den saken och då får du lämna tillbaka den. (Britt) 

Ovanstående uttalanden tyder på att pedagogerna utnyttjar sin maktposition och bestämmer hur 

konflikten ska lösas. Vi tolkar det som att de enbart ser till den ena parten i de konflikter som 

uppstått. I det ena fallet är det ett barn som inte får vara med och leka. Johanna utgår från den 

utstöttes perspektiv och bestämmer därför att alla får vara med, men anledningen till att 

konflikten uppstod från första början kan ha varit att de andra barnen ville skydda sin pågående 

lek från att förändras eller upphöra. I den konflikt som Britt beskrev kan barnet som tog en sak 

från en annan ha använt sig av en ineffektiv inträdesstrategi. Hen ville kanske helt enkelt vara 

med och leka men visste inte hur hen ska göra för att ta sig in i leken. Thornberg (2020, s.217) 

beskriver att destruktiva konflikthanteringsstrategier fördjupar barnens upplevelser av att vinna 

eller förlora. Känslan av att förlora utvecklar inte barnets problemlösningsförmåga, medan 

konstruktiva konflikthanteringsstrategier är de som leder till en positiv överenskommelse för 

båda parter. Som utomstående tredje part menar Ellmin (2008, s.71) att det är viktigt att vara 

opartisk och förhandla med alla utifrån olika perspektiv. Att som pedagog genom en auktoritär 

ledarskapsstil styra konflikten efter sin egen agenda är enligt Szklarski (2007, s.59) och 

Hakvoort och Lundström (2019, s.33) att agera som domare snarare än medlare. 

5:3:4 Akuta konflikter   

Under intervjuerna framkom en tydlig koppling mellan hur akut konflikten upplevdes vara och 

pedagogernas val av konflikthanteringsstrategier. Resultatet visar att samtliga pedagoger är 

eniga om att det är viktigt att agera skyndsamt i samband med akuta konflikter och att separera 

de inblandade från varandra. Hakvoort (2020, s.45) menar att de konflikter som eskalerar till 

den fjärde nivån stoppa i Cohens konflikthanteringspyramid är akuta. Karakteristiskt för dessa 

konflikter är att de innefattar pågående våld eller kränkningar och därmed behöver avbrytas 

omgående. I samband med våra frågor kring akuta konflikter upptäckte vi olika mönster i hur 

pedagogerna valde att agera både när konflikten pågick och efteråt. Även om alla ansåg att 

deras uppgift var att stoppa konflikten så fort som möjligt så använde sig vissa pedagoger av en 

mer auktoritär ledarstil än andra.  

Ja då tar jag barnet därifrån i stället och försöker då att han inte får komma in. Så jag markerar 
att det inte är snällt och att den andra kan, ja att dom blir ledsna. (Sara)  

Då får man ju försöka stödja den här som har blivit utsatt o slagen eller retad eller så. Sen får man 
ju ta den här, det är ju dumt. Oftast är man ju lite i affekt just när det är sådana här saker så då är 
det ju bättre, ja alla, barnen är ju också i lite. Då är det ju lättare att ta det efteråt och prata med 
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dom å aa. Kommer du ihåg vad som hände och hur kom det sig att det blev så? Å så försöker man 
ju prata om det där. (Johanna)  

Ibland gör man ju fel. Om vi säger att det är en jätte farlig situation då härjar man ju i liksom. 
Stopp där! Det gör man ju då. (Britt) 

Sara beskriver hur hon brukar avlägsna barnet som slåss och tydliggöra att sådana handlingar 

inte accepteras. Hennes uttalande kan tyda på att hon intar en auktoritär ledarskapsstil vid akuta 

konflikter. Enligt Hakvoort och Lundström (2019, s.33–34,38) innebär det att pedagogen utövar 

sin makt genom att bestämma en lösning. När Sara väljer att avlägsna barnet utan något samtal 

tolkar vi det som att hon förväntar sig att konflikten avslutas och att barnet lyssnar. Johanna 

berättar att hon väljer att trösta den som är ledsen först innan hon pratar med det andra barnet. 

Hon uttrycker att det är lättare att prata efteråt när alla lugnat ner sig. Hennes uttalande oftast 

är man ju lite i affekt just när det är sådana här saker och Britts ibland gör man ju fel tolkar vi 

som att de är medvetna om att deras val av ledarstil och strategier kan komma att påverkas av 

att de är upprörda. Gabriella beskriver hennes förhållningssätt vid akuta konflikter.  

Någonstans i bakhuvudet har man ju ändå med sig att det hjälper ju inte att jag börjar gapa för att 
ett barn gapar. Utan att man hela tiden försöker hantera situationen lugnt, sen händer det grejer 
som gör att man inte kan tassa in på tå. Man måste liksom agera, men det är skillnad på att agera 
hastigt eller agera genom att skrika och gapa. (Gabriella) 

Britt resonerar på ett liknande sätt men lyfter även att hon brukar vara noga med att säga till 

barnen vad hon vill att de ska göra i stället för att bråka. Hon beskriver att hon aktivt väljer 

att utesluta negativa förmaningar som du får inte. 

Om det är en konflikt så ska man inte gå in och liksom stopp, nej och skälla liksom så här. Att vi 
går in med lite lågaffektivt bemötande för det första. Och sen att vi använder oss inte av att säga 
du får inte bitas. I stället säger vi nu använder vi oss av snälla händer eller nu tänker vi på att vara 
snälla kompisar här. Att man använder det man vill uppnå i stället. Oftast så är det ju så att det 
andra barnet som, den känner sig ju redan skyldig så den känner ju redan att det var fel gjort av 
mig. Så oftast behöver man inte säga så mycket. (Britt)  

Britt och Gabriellas uttalanden om vilka strategier en pedagog bör använda och undvika vid en 

konflikt kan tolkas på olika sätt. Deras uttalande tyder på att de anser att pedagoger bör anta en 

demokratisk ledarskapsstil framför en auktoritär (Hakvoort & Lundström, 2019, s.38,40). De 

kan genom sina tidigare erfarenheter kommit fram till dessa slutsatser genom att de reflekterat 

över sitt eget eller andras handlande, vilket gjort att de upptäckt att dessa strategier inte varit 

gynnsamma varken för barnens lärande av konflikthanteringsstrategier eller för att förhindra 

framtida konflikter. En annan tolkning är att deras uttalanden belyser pedagogernas olika 

arbetssätt och att de därmed framför en önskan om att alla bör hantera konflikter mer 
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lågaffektivt. En tredje tolkning kan vara att de båda har goda kunskaper och erfarenheter av 

lågaffektivt bemötande.  

Majoriteten av pedagogerna beskrev att när de vid akuta konflikter har delat på barnen så brukar 

de fokusera på att trösta den som blivit utsatt först eftersom den är ledsen. Flera av dem uttryckte 

samtidigt att de är noga med att lyssna in båda sidor när den mest kritiska fasen är över. Vår 

undersökning visar dock att de väljer att genomföra dessa samtal på lite olika sätt.  

Om det är en som har blivit ledsen och råkat ut för nått så brukar vi försöka att fokusera lite på 
den då. Personen som är ledsen eller har fått nått…och försöker att prata och trösta och sen att då 
den andra kanske får stanna kvar på samma ställe. Och höra att man pratar med den som har blivit 
ledsen. Och sen så försöker man ju då att få bådas sidor av vad som har hänt. Och att man 
verkligen lyssnar på…båda. Så båda känner att dom har fått säga sitt (Isabella).  

Isabella beskriver att hennes strategi handlar om att få barnen att stanna kvar i situationen. På 

så vis får barnen möjlighet att lyssna till varandras upplevelser av vad de anser är orsaken till 

att konflikten ledde fram till fysisk sammandrabbning. Även Rut beskriver att hon tycker att 

det är viktigt att trösta och prata med båda sidor men att hon låter barnen visa henne hur och 

när dessa samtal kan ske. Hon beskriver att det är extra viktigt för henne att ta det varsamt om 

barnet av någon anledning fortfarande är uppjagat.  

Man måste känna efter om någon inte vill ha en kram precis just då eller vilja sitta i knät så får 
man ju acceptera och vänta. Mycket handlar om att vänta ut barnet så de får känna själva. För 
barnen visar ju tydligt om de inte kanske vill. Många gör det i alla fall, jag vill inte att du rör mig 
nu. Men sen behöver jag någon i alla fall och då finns jag här för dig. (Rut)   

Ruts strategi är att i situationer där heta känslor uppstår visa för barnen att hon inte dömer någon 

och att hon är redo att trösta dem på deras villkor. Vi tolkar det som att hon utgår från att barnen 

har rätt till sina känslor och därmed värnar om deras integritet. Samtidigt kan hennes uttalande 

visa på synsättet att barnet behöver känna sig trygg och lugn för att kunna uttrycka sina egna 

åsikter och vara mottaglig för andras. Både Isabellas och Ruts strategier kan kopplas till det 

Hakvoort och Lundström (2019, s.40) beskriver som den demokratiska ledarskapsstilen. 

Pedagogerna vill att barnen ska vara delaktiga i att komma fram till gemensamma lösningar. 

De visar omsorg för samtliga inblandade och är öppna för att lyssna till olika perspektiv. 

Pedagogernas utsagor beskriver att de ser sig själva som en jämlik samtalspartner mer än en 

domare som ska avgöra vem som har rätt och fel.  
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5:4 Vad påverkar pedagogernas val av konflikthanteringsstrategi? 

I följande tema kommer vi att redogöra för de aspekter som framkommit kring vad pedagogerna 

själva tänker påverkar deras bedömning av när och hur de bör ingripa i barnens konflikter. 

5:4:1 Konfliktens intensitet 

Under studiens analysarbete framkom ett mönster gällande hur allvarlig konflikten upplevdes 

vara och hur pedagogerna valde att agera. Alla var överens om att barnen behövde skiljas åt om 

de började slåss eller kränka varandra verbalt. Cohen (2005, s.35) menar att det är det enda rätta 

att göra om konflikten eskalerat till den fjärde nivån stoppa.  

Näe, men om det är någon som biter någon, då måste man ju, då är det ju annat. (Britt)   

Ellmin (2008, s.70) beskriver att pedagoger kan uppleva en osäkerhet kring när de bör gå in och 

stötta vid konflikter mellan barn. Med tanke på att samtliga pedagoger är eniga om att de vid 

akuta konflikter måste agera så tolkar vi det som att konfliktens upplevda intensitet påverkar 

pedagogernas val av strategier. Som vi tidigare beskrivit under avsnittet enskilda 

konflikthanteringsstrategier så väljer de medvetet att agera på olika sätt om konflikten upplevs 

vara mindre intensiv.  

5:4:2 Stress  

Sara beskriver att hennes val av strategier påverkas mycket av hur arbetssituationen ser ut 

när konflikten uppstår. Hon beskriver att hon alltid i första läget försöker sitta ner och prata 

med barnen. Om det är många barn och få pedagoger så beskriver hon att hon känner sig 

tvingad att använda andra strategier. Den ena strategin är att avlägsna det barn som hon anser 

inleder konflikter med andra och i stället försöker få hen att intressera sig för någonting annat. 

Den andra strategin som hon nämner är att utfärda hot om att avbryta aktiviteten helt.  

Då säger jag, då slutar vi med det här och gör något annat. Det är inte okej att ni gör så. Man 
måste reagera väldigt snabbt hela tiden och ibland blir det bara automatiskt att det är bättre att 
göra så eller så för att det ska funka. (Sara) 

Även Gabriella beskriver att pedagoger kan agera olika i samband med konflikter på grund 

av stress.  

Jag kan uppleva en situation som hanterbar medan någon annan tycker att det blir för jobbigt. (Gabriella) 

Saras uttalande kan tolkas som att det ibland är svårt för pedagoger att hantera konflikter på 

ett konstruktivt sätt, eftersom de ofta behöver ta snabba beslut, och därför använder de 

strategier som enligt tidigare erfarenheter har fungerat för att få konflikter att upphöra.  
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Vi tolkar det som att om Sara uppfattar sin arbetssituation som stressig så försöker hon 

bromsa konflikten tidigt för att hon inte anser sig ha möjlighet att hantera konflikten ensam 

om den eskalerar. Vi uppfattar det som att hennes strategier i dessa stunder främst utgår från 

en önskan om att bibehålla en lugn och hanterbar arbetssituation för pedagoger och övriga 

barngrupp i stället för att utmana de inblandade barnens lärande. Därför väljer hon att inta en 

auktoritär ledarskapsstil som Hakvoort och Lundström (2019, s.34) menar bygger på att som 

vuxen utöva sin maktposition för att få barnen att lyda. 

5:4:3 Utbildning 

I vår studie uttryckte samtliga pedagoger att de inte tagit del av någon utbildning från 

kommunens sida gällande konflikthantering och därför många gånger handlar spontant i 

stunden. Mer än hälften av pedagogerna har arbetat i förskolan i närmare 15 år. På frågan om 

de fått någon utbildning eller kurs i konflikthantering mellan barn svarar Johanna så här:  

Nä, nä, nä. Inte som jag kommer ihåg att vi pratat om det just men vi pratar ju mycket om 
kränkande handlingar och den biten men inte just hur man ska lösa konflikter. (Johanna) 

Vi tolkar Johannas uttalande som att hon upplever att det läggs större vikt vid att 

uppmärksamma pågående kränkande handlingar från huvudmannens sida än på det 

förebyggande arbetet och hur pedagogerna ska hantera konflikter rent praktiskt. Eftersom 

samtliga informanter svarat att de inte fått någon utbildning i konflikthantering via sin 

arbetsplats tolkar vi det som att det kan finnas ett behov av kompetensutveckling. Samtidigt 

framkom det inte ifall pedagogerna själva ansåg sig behöva ytterligare utbildning.  

Vestal och Aaron Jones (2004, s.) beskriver att för att förändra arbetssätt och uppfattningar 

kring konflikthantering mellan barn behöver pedagogerna själva vara övertygade om att deras 

arbete och bemötande vid konflikter är viktigt för barnens utveckling. Fortbildning i ämnet 

skulle därmed kunna underlätta det förebyggande arbetet och förändra pedagogernas 

arbetsprocesser, vilket i sin tur kan skapa mer gynnsamma förutsättningar för barnen att lära sig 

och använda konstruktiva konflikthanteringsstrategier.   
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6: Diskussion 
Syftet med studien var att undersöka hur pedagoger beskriver att de arbetar både enskilt och 

kollegialt med konflikthantering mellan barn i förskolan. Vi önskade även undersöka hur de ser 

på konflikter och på sin egen roll samt när, hur och varför de ingriper och om detta avspeglar 

sig på deras ledarskapsstil. I nedanstående avsnitt kommer vi diskutera studiens centrala fynd. 

Resultatet diskuteras utifrån studiens tre forskningsfrågor med stöd av tidigare forskning. 

Avslutningsvis kommer vi även diskutera vilka konsekvenser vårt resultat skulle kunna ha för 

verksamheten, förslag på vidare forskning, samt vad vi tar med oss in i vår kommande yrkesroll.  

6:1 Hur beskriver pedagogerna att de ser på konflikter mellan barn? 

Som tidigare beskrivits speglar vår syn på konflikter hur vi väljer att hantera dem. Som pedagog 

är det viktigt att ha förståelse kring att vårt agerande vid konflikter påverkar barnens lärande 

och utveckling (Thornberg. 2020, s.219). Genom motsättningarna får de möjlighet att lära sig 

nya saker både om sig själv och andra (Cohen, 2005, s.12). Hakvoort och Olsson (2014, s. 540, 

543) upptäckte i sin studie att lärarnas attityder kring konflikter skilde dem åt. Samtliga 

informanter uttryckte att sambandet mellan det demokratiska uppdraget och konflikthantering 

var starkt. Det var bara två av tio lärare som såg konflikter som potentiella lärandetillfällen, 

vilket påverkade deras arbete med konflikthantering.  

I vår studies resultat framkom det att samtliga pedagoger såg konflikter som möjliga 

lärandetillfällen men huruvida lärandet blir gynnsamt för barnen eller inte ansåg de bero på hur 

konflikterna hanteras. De visade på en förståelse av att konflikter kan hanteras på ett bättre och 

sämre sätt. I de fall pedagogerna ansåg att de själva kunde hantera konflikten på ett enligt dem 

bra sätt ansågs konflikter vara positiva, men om lösningarna blev destruktiva ansåg de 

konflikter vara negativa. Pedagogerna såg därför sin roll som central och uttryckte att de önskar 

stötta barnen.  

Pedagogers ökade syn på konflikter som undervisningstillfällen skulle kunna vara en 

konsekvens av lärarutbildningens ökade fokus kring sociala relationer och konstruktiv 

konflikthantering. Vestal och Aron Jones (2004, s.140) forskning visade att pedagogernas 

uppfattningar om konflikter var avgörande för om barnen fick möjlighet att lära sig konstruktiva 

konflikthanteringsstrategier eller ej. Eftersom vårt resultat visar att samtliga pedagoger ser på 

konflikter som potentiella lärandetillfällen är vår slutsats att det inte är deras grundläggande 

uppfattningar av vad konflikter är som gör att deras hantering skiljer sig åt. Dock kan det vara 
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så att de uppfattar situationer på olika sätt alternativt Behöver stöttning i hur de kan omvandla 

sina teoretiska kunskaper till praktiska.  

6:2 Vilka konflikthanteringsstrategier uttrycker pedagogerna att de använder vid 

konflikter mellan barn?  

Studiens uppdelning av kollegiala och enskilda strategier bygger på pedagogernas uttalanden 

under intervjuerna. De strategier som samtliga lyft anses vara kollegiala medan de som enstaka 

pedagoger beskrivit ses som enskilda strategier, vilket betyder att pedagogerna kan använda fler 

strategier än de som synliggjorts under intervjuerna.  

Vårt resultat visar att pedagogerna använder sig av flera mer eller mindre uttalade kollegiala 

konflikthanteringsstrategier. De lägger stor vikt vid den första nivån i Cohens 

konflikthanteringspyramid, det förebyggande arbetet (Hakvoort, 2020, s.44). De vill vara 

närvarande med barnen, planerar värdegrundsundervisning, utformar intressanta lärandemiljöer 

och delar in barnen i mindre grupper. Pedagogerna observerar även vilka delar av miljön och 

specifika föremål som påverkar uppkomsten av konflikter. Genom att köpa in fler av samma 

föremål reduceras konkurrensen av dem vilket fungerar förebyggande. Samtidigt skapar 

statusföremålen möjligheter att utmana barnen i att kompromissa, se till andras perspektiv och 

turtagning. Vår studie visar därmed att tillgången till populära leksaker spelar roll för barnens 

samspel, vilket betyder att verksamhetens resurser gällande inköp av material påverkar 

uppkomsten av konflikter och pedagogernas möjligheter till att organisera miljön.  

Risken med att inte kunna utöka leksaksutbudet kan enligt oss vara att de föremål som 

intresserar många i stället plockas bort för att minimera att konflikter uppstår, vilket kan 

resultera i att barnen går miste om potentiella lärandetillfällen. Singer och Hännikäinens (2002, 

s.8–9) forskning visade att en hög organisationsnivå förebyggde fler konflikter samtidigt som 

pedagogerna ingrep oftare. Även Gloeckler och Cassells (2012, s.252–253) forskning visade 

att tillgängliga miljöer utformade efter barnens intressen tillsammans med närvarande 

pedagoger förebyggde konflikter. Likt resultaten i dessa studier uttryckte pedagogerna i vår 

studie att även de upplever att konflikter ökar eller minskar beroende på hur de organiserar tid 

och rum. Vår slutsats är därför att genomtänkta miljöer där både materiella och personella 

resurser kommer till sin rätt är en stor del i det förebyggande och grundläggande arbetet.  

Vårt resultat visar att skillnader i pedagogernas konflikthanteringsstrategier uppstår först när de 

ska gå in som tredje part. En del väljer att avvakta för att se om barnen kan lösa det själva medan 

andra går in tidigt för att motverka att konflikten eskalerar. Detta resultat tyder på att 
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pedagogerna gör olika bedömningar av situationer och därmed har likt Ellmin (2008, s.70) 

beskriver olika tankar om när och hur de bör ingripa. Resultatet tyder på att skillnaderna är som 

störst vid icke akuta konflikter, de som hamnar inom andra nivån hantera och tredje nivån 

hjälpa i Cohens konflikthanteringspyramid. Oavsett när de valde att ingripa var medling den 

strategi som pedagogerna uttryckte att de främst använde sig av eftersom de ansåg den vara 

mest gynnsam för barnens lärande. Ett av studiens mest centrala fynd var dock att vissa av 

pedagogerna uttryckte att de medlade vid konflikter, men när de sedan beskrev hur de gjorde 

visade det sig att de i flera fall intog en auktoritär domarroll (Szklarski, 2007, s.59).  

I avsnittet tidigare forskning framstod just samspel och kommunikation mellan barn och 

pedagog som viktiga faktorer vid medling (Cekaite, 2020, s.4–5; Church et al., 2018, s.94–95). 

De strategier som anses vara konstruktiva handlar om att vägleda barnen i deras egen 

konfliktlösning (Singer & Hännikäinen, 2002, s.5; Church et al., 2018, s.100). Vårt resultat 

tyder på att det råder en viss osäkerhet eller okunskap bland pedagogerna kring vad det 

egentligen innebär att medla och hur barn kan stöttas genom medling. Som Singer och 

Hännikäinens (2002, s.9–10) studie visade finns det flera sätt att medla på men med olika grad 

av styrning. Lärarcentrerad medling innebär att pedagogen kommer med kompromisslösningar 

och synliggör enbart ena sidans känslor och perspektiv medan barncentrerad medling handlar 

om att involvera barnen genom eget berättande och be dem komma med förslag på lösningar. 

Cekaites (2020, s.4–5) studie belyser att öppna frågor är användbara för att bjuda in barnen att 

själva berätta om händelsen. Det skapar ett utrymme för interaktion mellan barnen så att alla 

inblandade får chansen att berätta om den uppkomna händelsen och uttrycka sina känslor kring 

det som hänt. Studiens insamlade data visade att pedagogerna i allt högre grad kom med färdiga 

lösningar. Vårt resultat instämmer därmed med Church et al. (2018, s.100) forskning som 

beskriver att pedagoger behöver involvera barnen mer i att skapa lösningar tillsammans i stället 

för att lösa konflikterna själva. Eftersom Singer och Hännikäinens (2002, s.5) forskning belyste 

att högmaktsstrategier snarare förvärrade barnens konflikter med varandra än löste dem. 

Vid våldsamma konflikter var pedagogerna överens om att de måste agera snabbt och stoppa 

dem. Enligt deras berättelser gör de detta på olika sätt. Resultatet visar att vid konflikter som 

eskalerat till den fjärde nivån stoppa i Cohens konflikthanteringspyramid ökar pedagogernas 

styrning. Vissa pedagoger beskriver att de intar en mer auktoritär ledarstil genom att använda 

fysiska handlingar och förändrat tonläge. Vårt resultat stämmer därmed överens med Skoglunds 

(2019, s.34) studie som visade att pedagoger ibland använder samma strategier som de vill lära 

barnen att undvika. Skoglund (2019, s.33) belyser vikten av att se även akuta konflikter utifrån 
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ett helhetsperspektiv, det vill säga från barnens perspektiv, hur pedagogerna bemöter dem samt 

den omgivande miljön. Med tanke på att Vestal och Aaron Jones (2004, s.139) forskning visat 

att barn tar efter pedagogernas strategier anser vi det vara nödvändigt att reflektera över 

bemötande mot samtliga inblandade vid akuta konflikter.  

6:3 Vad uttrycker pedagogerna påverkar deras val av konflikthanteringsstrategier?  

Som vi tidigare beskrivit så påverkar konfliktens intensitet pedagogernas val av 

konflikthanteringsstrategier men det är inte bara det som påverkar dem. Under intervjuerna 

framkom det även att pedagogerna inte fått någon utbildning i konflikthantering trots att flera 

av dem arbetat i förskolan en längre tid. De beskrev att de därför många gånger handlade 

spontant eller utgick från sin magkänsla samt tidigare erfarenheter när de valde hur och när de 

skulle ingripa. Stress var en annan faktor som en del pedagoger uttryckte påverkade deras val. 

Stora barngrupper och få pedagoger gjorde så att vissa antog en mer styrande roll vilket innebar 

att de använde destruktiva konflikthanteringsstrategier i högre utsträckning än vad de 

egentligen önskade. Vestal och Aaron Jones (2004, s.137) forskning visade att utbildning 

spelade stor roll för hur pedagogerna valde att agera vid konflikter mellan barn. När 

pedagogerna fick mer kunskap förändrades både deras uppfattningar och arbetssätt.  

Som tidigare nämnt så tyder pedagogernas uttalande på att de har teoretisk kunskap kring 

konflikter som potentiella lärandetillfällen, men vi menar att de kan behöva stöd kring hur de 

ska omsätta konstruktiva strategier i praktiken. Hakvoort (2020, s.46,48–49) beskriver att 

Cohens konflikthanteringspyramid illustrerar de områden som bör ingå i verksamhetens 

konflikthanteringsarbete. Tidigare forskning visar dock att barns egen konflikthantering och 

pedagogernas roll som tredje part får ett mindre fokus än övriga nivåer, vilket även stämmer 

överens med vår studies resultat. Dessa områden behöver därför prioriteras och synliggöras 

ytterligare både av pedagoger och huvudmän.    

Samtidigt uppfattar vi det som att dagens ekonomiska läge där förskolor är ålagda med hårda 

besparingskrav påverkar pedagogernas förutsättningar att arbeta med konflikthantering på det 

sätt som Skolverket (2018, s.13) beskriver att de ska. Pedagogerna kan sällan förändra sina 

grundförutsättningar gällande lokalers utformning, storlek på barngrupp eller personalantal. Det 

finns dock fortfarande saker som de kan göra tillsammans i arbetslaget för att utbilda och 

utveckla varandra.  
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6:4 Vilka konsekvenser kan resultatet ha i förskolan  

Genom vår studie hoppas vi kunna bidra till en ökad förståelse kring vikten av att våga diskutera 

konflikthanteringsstrategier inom arbetslaget. Vårt resultat visade att pedagogerna tillämpade 

mer eller mindre gynnsamma enskilda strategier. Om vi som Ohlsson (2004, s.97) skriver vågar 

ifrågasätta varandra och är nyfikna på olika arbetssätt kan det gemensamma arbetet utvecklas. 

Enligt Skolverket (2018, s.18) ansvarar arbetslaget tillsammans för att uppmärksamma 

potentiella utvecklingsområden för att förbättra utbildningen.  

Vår studie har synliggjort ett område där det finns möjlighet att utvecklas både individuellt och 

kollegialt. Vestal och Aaron Jones (2004, s.132) studie visade att pedagogernas bemötande och 

kunskaper var direkt avgörande för hur barnen interagerar med varandra. Därför är det viktigt 

att arbeta med ett medvetet konflikthanteringsarbete tidigt. Slutligen anser vi att barnen riskerar 

att gå miste om värdefull undervisning i konstruktiva konflikthanteringsstrategier om 

pedagogerna inte för gemensamma diskussioner kopplade till samtliga nivåer i Cohens 

konflikthanteringspyramid. Det tar dock tid att först diskutera begrepp och strategier för att 

sedan implementera dem i praktiken. Vårt förslag på fortsatt forskning blir därför att undersöka 

hur huvudmän och rektorer ser på pedagogernas arbete vid konflikter mellan barn i förskolan. 

Vad ges pedagogerna för förutsättningar för att kunna genomföra det arbete som de är ålagda 

att utföra enligt förskolans läroplan? Samtidigt skulle det vara intressant att undersöka om det 

är någon skillnad i praktiken mellan nyutbildade förskollärare som läst kursen sociala relationer 

jämfört med de som utbildade sig innan den introducerades. Vad får studenter idag med sig från 

lärarutbildningen gällande konflikthantering och hur kan den utvecklas vidare? Vad behöver 

göras för att studenter ska få med sig mer praktisk kunskap från utbildningen? 

Vid varje konfliktsituation som uppstår måste pedagogen göra en bedömning oavsett vilken 

nivå i Cohens konflikthanteringspyramid som den kan kopplas till. Funderingar som väckts är  

om det finns några tydliga svar på när pedagoger bör ingripa eller inte? Kan ytterligare 

forskning ge oss mer kunskap om när vi ska stötta barnen i deras konflikter? Eller är det först 

efteråt som vi kan se hur vårt agerande påverkade de inblandade? Vi anser att forskning, 

utbildning, kollegiala diskussioner och uttalade arbetsmodeller ger pedagoger en grund att utgå 

från som kan komma att underlätta deras bedömning och val av konflikthanteringsstrategier. 

Philgren (2017, s.32) menar att den sociokulturella teorin bygger på att alla individer påverkar 

varandra genom det sociala samspelet och den kontext vi befinner oss i. Därmed kan samma 

konflikthanteringsstrategi fungera olika beroende på vilka individer som är inblandade och hur 

situationen ser ut som helhet. Därför anser vi att konflikthantering mellan barn är en tolkande 
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aktivitet som är svår att genomföra utefter ett färdigt manus. I slutändan kommer det vara upp 

till varje enskild pedagog att handskas med utmaningen kring när och hur de bör ingripa. 

6:5 Uppsatsens betydelse för vår framtida yrkesroll  

Denna studie har bidragit med pedagogers uppfattningar om konflikter och konflikthantering i 

förskolan. Arbetet med studien har gett oss som förskollärarstudenter flera viktiga insikter och 

nya kunskaper kring konflikthanteringsstrategier och kollegialt arbete som vi kommer att ta 

med oss in i vår nya yrkesroll. De mest centrala fynden som vi ämnar implementera på framtida 

arbetsplatser är diskussioner kring begrepp som tex. medling. Vad innebär det egentligen?  

Vi vill med denna studie bidra till att fler arbetslag kontinuerligt diskuterar ledarstilar och 

konstruktiva respektive destruktiva konflikthanteringsstrategier.  

Studien belyser vikten av ett ökat fokus på den andra och tredje nivån i Cohens 

konflikthanteringspyramid, det vill säga de som handlar om barnens egen hantering och 

stöttning av tredje part. Som pedagogiska ledare vill vi arbeta för att barn ska kunna lösa sina 

konflikter själva, inte bara förebygga eller stoppa dem. Studien har gett oss en fördjupad bild 

av konflikthanteringens viktiga roll i förskolan för barnens utveckling och lärande, vår 

förhoppning är att du som läsare känner detsamma.   
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8: Bilagor 
 

8:1 Bilaga 1 – Missivbrev 

Hej pedagoger!  

Vi är två studenter vid namn Josefine Alm och Sandra Karlsson som läser vår sista termin på 

förskollärarprogrammet vid Linköpings universitet. Vårt examensarbete handlar om 

pedagogers uppfattningar kring konflikthantering i förskolan kopplat till det praktiska arbetet. 

 

Studiens syfte är att undersöka hur ni pedagoger ser på konflikter samt hur ni som 

pedagogiska ledare beskriver att ni arbetar med konflikter och konflikthantering mellan barn.  

 

Vi önskar därför genomföra individuella intervjuer med frågor indelade under tre olika teman. 

Intervjuerna kommer att spelas in med hjälp av en mobiltelefon.  

  

Nedan finner ni de forskningsetiska regler som kommer att följa genom hela studien.  

1. Det är frivilligt att delta.  

2. Ni kan när som helst välja att avbryta er medverkan. 

3. All information som kan knytas till person eller plats kommer att ges fiktiva namn. 

3. Insamlad data kommer endast bearbetas av oss eller vår handledare.  

4. Insamlad data kommer endast användas för studiens syfte och raderas efter att 

examensarbetet blivit godkänt.  

 

Studien kommer att publiceras på Divaportalen i början av nästa år.  

Önskar ni delta i studien vänligen sänd oss ett individuellt godkännande via mail.  

Har ni några frågor eller funderingar är ni välkomna att maila oss.  

Sandra: sanka202@student.liu.se 

Josefine: josal076@student.liu.se 

 

Vi hoppas att ni finner ämnet lika intressant som vi och önskar delta i vår studie. 

Med vänliga hälsningar: 

Sandra Karlsson & Josefine Alm  
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8:2 Bilaga 2 – Samtyckesblankett 

 

 

Samtycke till att delta i studie  

Jag har fått muntlig och skriftlig information om projektet och har haft möjlighet att ställa 

frågor. Jag är medveten om att jag när som helst kan avbryta mitt deltagande i projektet.  

 

☐ Jag samtycker till att delta i studien kring konflikthantering.  

☐ Jag samtycker till att uppgifter om mig behandlas på det sätt som beskrivs i 

forskningspersonsinformationen. 

 

Underskrift: 

Namnförtydligande: 

Plats och datum: 
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8:3 Bilaga 3 – Intervjufrågor 

Bakgrundsfrågor 

Ungefär hur många år har du arbetat i förskola?  

Hur länge har ni som arbetslag jobbat ihop? 

 

1. Begreppet konflikt  

- Vad är en konflikt enligt dig? 

- Skulle du säga att det är bra eller dåligt med konflikter mellan barn?  

- Negativt = Kan du berätta vad du anser är dåligt? 

- Positivt = Kan du berätta vad du anser är bra?  

 

2. Miljö (fysisk och psykisk)  

- Tänker du att den fysiska miljön eller lokalernas utformning spelar roll?  

- Hur tänker du att den fysiska miljön kan förebygga/orsaka konflikter?  

- Vad gör du för att förebygga konflikter? 

- Har ni fått någon utbildning/kurs i konflikthantering?  

- Vad gör ni tillsammans i arbetslaget kring arbetet med konflikter?  

- Har ni diskuterat i arbetslaget/APT hur ni bör gå till väga?  

- Vad kom ni fram till?  

- Upplever du att ni arbetar på samma sätt med konflikter? (På vilket sätt? Hur visar det sig?) 

- Hur arbetar ni med värdegrund för att stärka barnen i deras sociala relationer?  

- Hur arbetar ni konkret med konflikthantering i barngruppen? (tema, i stunden) 

- Hur använder ni konkret material i undervisning om konflikthantering?  

 

3. Tredje part (roller)  

- Hur gör du när det uppstår en konflikt? När ingriper du?  

- Om två barn bråkar om samma leksak, hur gör du då?  

- Om du tänker tillbaka på den senaste konflikten mellan barn där du varit tvungen att gå in 

och agera som utomstående (tredje part).  

- Hur gjorde du då?  

- Varför gjorde du så?  

- Vad gjorde barnen efteråt?  

- Vad gjorde Du? 

- Om du tänker tillbaka på en konflikt mellan barn som var våldsam eller kränkande där du 
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var tvungen att avbryta.  

- Hur gjorde du då?  

- Varför gjorde du så?  

- Vad gjorde barnen efteråt? Vad gjorde Du?    

- Använder du dig av en särskild strategi när du löser konflikter mellan barnen, vilken?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




